
cswattsK i mm isa Na;eżytość pocztową opłacono w gotowce

r przesyłką pocztową M 14 000 
Za granicą . . . M 16 0C0

Numer pojedynczy we 
Łw o#ie i na prowincji

wychodzi codziennie rano

Ceny ogłoszeń:
Za 1 wiersz milimetrowa wzwy- 
kłych ogłoszeniach 150 M., w na- 
desłanem 450 M. w oekrolo 
gji 430 M. w kronice, re- 
p« rtuar i dział gospodarczy 750 
Ż4. po kronice 300 M., ood na­
główkiem na pierwszej stronie 
900 M. Pasie na kolumnach 
tekstowych 800 M Za jedno 
stowo w drobnych ogłosze­
niach 100 M., dia poszaka-
jącycb pracy 60 M. Cafa strona 
w zwykłych ogłoszeniach 360.000 
M- Zagraniczne o 50 prc. drożej.
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P. jen. Sikorski wystosował do pre­
zesa gabinetu francuskiego p. Poinca- 
re‘go pismo, w  którem porusza konie­
czność „ostatecznego załatwienia 
„snra\vy“ Wschodniej Małopolski. P i­
smo to pozostaje w  związku z ai.cia 
naszego ministerstwa spraw zagrani­
cznych w spranie zatwierdzenia gra­
nic wschodnich Rzpltej pi zez mocar­
stwa zachodnie.

Przyczyny tego kroku dyplomaty­
cznego, uczynionego przez rząd wła­
śnie jen. Sikorskiego i właśnie w  chwi 
li obecnej wyprowadzić należy z isto­
tnie ciężkiej i kompromitującej sytua­
cji -Koli tycznej, w jakiej rząd ten zna­
lazł s-q wskutek klęski kiaiipecfekicj. 
W  warunkach normalnych, uporząd­
kowanych zarówno ood Wizględcm 
kompetencji jak i odpowiedzialności 
wobec opinji narodowej, reprezento­
wane! w Sejmie, rząd po takim fakcie, 
jak kłajped śtt musiałby się podać do 
dynjisfi. W  obecnym stanic rzeczy, 
gdy w  Sejmie niema większości pol­
skiej, rząd o dymisję niestety Prosić 
nie musi, nieobawia się bowiem dzięki 
dyskretnymi podarciu mnieijsżośd i 
nieustalonemu stanowisku P.iastow- 
ców otrzymania votum nieufności.

Niemniej jednak należy ratować bez 
nadsiejnie poderwany w  opinji auto­
rytet i dlatego p. jen. Sikorski z miną 
najchytrzejszcgo od czasów Macchia- 
vela dyplomaty grzmi urbi et orbi: 
„Dobize, Liiwmi zabrali i dostali Kłaj­
pedę, ale ja za to dostanę... Wschód. 
Malopoisicę i granice wschodnie1*...

Otóż stwierdzić przedewszyśtkiem 
należy, że ewentualne uznanie naszych 
granic wschodnich i załatwienie „spra­
w y 11 Wschód. Małopolski przez mocar­
stwa zachodnie nie może w1 żadnym 
sensie stanowić ekwiwalentu względ­
nie rekompensaty, neutralizującej ja­
koby skutki klęski, poniesionej pod 
Kłajpedą. Gdyby jen. Sikorski w  za­
mian za Kłajpedę zażądał np... Gdań­
ska —  to co innego.. Ale jeśli żąda etze- 
goś, czego niepotrzebuje żądać, bo to 
coś nietyiko mocno trzyma w  garści, 
de nadto zawarowane ma najformal- 
niejszym wl święcie traktatem ryskim
— to taka papierowa „zemsta11 na Bu­
drysie litewskim, nikomu — lako ży­
wo —  nie zaimponuje.

Raczej zaniepokoi tych wszystkich, 
którzy w akcji jen. Sikorskiego widzą 
nietjlko osobistą chęć zatuszowania 
porażki kiajpedzkiej ale nadto możli­
we konsekwencje, jakie z zaintereso­
wania mocarstw 'zachodnich sprawami 
objętemi tą akcją, wyniknąć mogą.

Juz sam fakt podnoszenia przez 
Polskę na forum międzynarodowym 
sprawy granic wschodnich i „sprawy- 
Wschód. Małopolski tłumaczonym być 
może jako kwestionowanie przez sam 
rząd polski fennahtej i prawnei strony 
faktów, które nigdzie, a tembardziej 
w  Polsce, żadnych już wątpliwości 
budzić niepowinny.

Następnie zaś, poruszanie „sprawy" 
Wschód. Małopolski w  chwili obecnej, 
to galwanizowanie gasnącego żywota 
politycznego P- Pctruszewycza, i jego 
komiwojażerów politycznych, którzy
— można sobie wyobrazić —  jaki 
krzyk podniosą i ile sprężyn w  ruch 
puszczą teraz, aby ewentualną uchwa­
łę Rady ambasadorowi roznemi kon-

Eajęcie
tosozśro m

itiisjsco&ości przez 
Z. Rufry.

Berlin. (AW .) Jak donoszą dzienniki | 
berlińskie, marokańskie wolska francu | 
skie zajęły onegdaj Kómgswinter, znaj 
dujące się między przyczółkiem mo­
stowym Kolcuj i a Koblencją, na pra­
wym brzegu Remi. Z Oberkassel przy­
było 40 kawalerzystów i 60 pieszych. 
Równucześnie parowiec reński 'wyła­
dował 100 hnfci załogi, którzy za;ęli 
ratusz, urząd cłowy j dworzec kole­
jowy. Prócz tegu Francuzi zajęli Men 
tabaur na północny-w schód od K obi en 
cji, który należał niegdyś ao amery­
kańskiej strefy okupacyjnej. Miejsco­
wość tę zajęło 200 marokańskich żoł­
nierzy.

Berlin. (AW .) Z Berlina donoszą, że 
przez zajęcie miasta Wannę, w któ- 
rcm znajduje się główny dworzec prze

tokowy, osiągnęli Francuzi poważne 
korzyści, gdyż zdołali zająć tam 40 
wagonów osobowych. 46 towarowycn 
oraz 160 wagonów załadowanych w ę­
glem jakoteż poważną ilość materia­
łu Kolejowego.

Essen. (AW .) Gen. Degontte wydał 
rvZporzg.dzen<e, na mocy którego 
wszystkie związki i stowarzyszenia 
w Z. R. mają być poddane kontroli 
władz okupacyjnych. Wszystkie sto­
warzyszenia mają przedłożyć swe sta­
tuty oraz podać nazwisdea i adiesy 
swych członków. Przy zakładaniu ro~ 
wych związków mają być statuty za­
twierdzone przez władze francuskie. 
Szczególnie sunwaizyszenia, krore zai 
innją się sprawami v oiskowemi, mają 
być poddane ścdsłci kontroli.

Przed kapitulacją Niem.ec.
Berlin. (AW .) Z kół parlamentar- 

nych donoszą, że Kanclerz Rzeszy 
wygłosi w najbliższych dniach mowę, 
w której przedstawi plan rządd w 
kwestii rozstrzygnięcia konfliktu w  Za 
głębiu Rubry. Ogólnie życzą sobie te­
go, żeby kanclerz oświadczył katego­
rycznie gotowość Niemiec do roko wań 
nictyiko ze sprzymierzeńcami ale i z 
samą Francją. Następnie udać się ma 
Cuno do Monachium.

Faryż. (PAT.) Dzienniki donoszą z 
Berlina, że odbył się tam kongres otrę 
gow v partji socjalistnrcznej który w y­
powiedział się ie*żnomvśMe za podję-

i o

ciem rokowań z Francją w  sprawie 
odszkodowań. Otto Weis wystąpił z 
ostrą krytyką iządiu kanclerza Cuno i 
wraź z innymi mówcami ponowił ataki 
przeciw Reichswehrze oraz tajnym or­
ganizacjom, protestując przeerw roz­
powszechnianiu w  pewnych kolach 
iiiacjonalistyeznych myśli, aby odrw - 
wiedzieć akiami gwałtu na okupacji 
Zagłęb- Ruhry. W  końcu zaznaczył 
W ek. że rozbrojenie nie będirfe nro«ło 
być dokonano z powodzeniem, dopuki 
Francja będzie musiała obawiać się 
agresji ze strony Niemiec.

Burzliwe obrady w Angorze.
Paryż. (A W ) W  sprawne sytuarji 

na Bliskim Wsd'odzie donosi „Petit 
Parisien11 z Konstantynopola: Podczas 
pos;odzemia Zwiazl u Narodowego w 
A,igorze ufcworzyffa się nowa partia 
polityczna pod nazwą „niezależnych11,

cesjami i „klauzulami mniejszościowe- 
mi11 bzupChiić. Potwierd/jenie tych 
przypuszczeń mamy już w doniesie­
niach tutejszego dziennika p. Petru- 
szewycza o akcji jego ,.rządu11 zagra­
nicą, domagającej się ab ovo rewizji 
stanu rzeczy w e Wschodniej Mało- 
polsce. Krok jen Sikorskiego akcie t? 
tjlko usili i spotęguje.

A wreszcie, czy jen. Sikorski i 
rząd jego może się spodziewać, że mo­
carstwa zachodnie istotnie pójdą wc 
wszystkiem po liuji iego żądań i bez 
żadnych ze swojej strony zastrzeżeń 
zaratyfikują granice traktatu ryskiego
i załatwią „sjurawę11 Wschód. Małopol­
ski?.. W  polityce niaziego się nie dale 
bez wzajemny ch świadczeń zasada 
„do ut des11 jest w tiiej zawsze decy- 
dującem kryterium. A dlaczego my 
mamy ze siebie i od siebie cokolwiek 
dawać komuś za coś, co i tak praw­
nie i faktycznie posiadamy, czego za­
tem żądać nie mamy żadnego powo­
du?... Z tego, co dla Polski wywal­
czył Komitet Narodowy w  Paryżu, 
dzielność narodu i oręż żołnierza pol­
skiego —  niczego uronić"; nie mczemv 
i nie śmiemy. I tak już dzięki fflnutnsj 
polityce pierwszego czterolecża stira-

która ma za zadame przyciągać do sie­
bie tych członków Zwiąwku Narodo­
wego, którzy sa przeciw układowi w’ 
^Ufdamji. Obrmdy Zgrom?<izenia Naro-

!'owego są nader ażvrwrm< i Dotrwam 
eszcze długo.

eiliśmy tyie, ile. bez tej polityki a ra- 
c/e.j z iniiią połftyką z pewnością byli­
byśmy zyskali. Dzisiaj możemy tylko 
brać, dawać niczego nam nie wolno.

W sprawie uznania granic wschod­
nich mamy niebylejakie doświadcze­

nie. Każdy niemal minister spraw za- 
gi anieznych dotychczas uważał, że 
zdobywa sobie tytuł ao historycznej 
zasługi poruszeniem zagranica tych 
spraw. P. .Skirmuntowi, gdy jechał do 
Genui U cyd Qe<rge na pśmie przy­
rzekł poparcie żądania polskiego w 
sprawie granic wschodnich, byle.... 
Polska w Genui wystąpiła po strome 
Atiglji

Dzisiaj, po klasycznym przykładzie 
..łaipedzkim, po czynnej interwencji 
Francji w Niemczech, po zerwanej kon 
fi rencji lozańskiej czas najwyższy 
zrozumieć, że nie lękliwa formalisty- 
ka i korespondencja dyplomatyczna, 
ale energ'czna. śmiała pełna inicjaty­
w y czynna polityka na gruncie iasno 
sforrr ulewanego i daleko w  przeszłość 
sięgameego nrogramu wiedzie oo zw y­
cięstwa inteiesu narodu i państwa.

Józef Rudnicki.

2 DNIA
REGULACJA PLAC URZĘDNIKÓW 

ODROC70NA.
W arszawa. (Tel. wł.) 27 lutego. 

Projekt ustawy o uposażeniu praco­
wników państwowych, opracowany w 
końcu stycznia przez min. ska-bu i 
uzgodmouy następnre z postulatami 
organizacji urzędniczych i WMiesiony 
do Rady Minasti ów odłożony został 
do czasu ustalenia waluty, przeprawa- 
dzerra sanacji finansów'- i redukcji u- 
rzędników.

Nad sprawą tą zasianawiał sie one­
gdaj zarząd Głównego Stowarzyszenia 
pracowników państwowry,di i zdecy­
dował wysłać do p. min. skarbu dele­
gację, któraby przedstawiła iX)sŁni!utv- 
urzędnbeze w chwih olreonei. Dzisiaj 
delegację przyjął p. min. skarbu.

Positiłaty delegacfi polegają na do­
maganiu sic wypłacenia zasiłku jedno­
razowego w wysn.kości jedurotniesię- 
czuej płacy i zniesienia pasów droży- 
źnian3 ch, konieczność ustalenia jttż 
teraz pewmego minimum egzystencji 
samotnego funkcjonariusza najniższego 
stopnia, by w' ten sposób stworzyć 
podstawę przyszłej regulacji f$am

Zadośćuczyń cnie tymi pn^stulatom 
wymaga suniy 260 mMjairdów mkp.. 
■poniewmż jednomiesięczne pobory u- 
rzędiniivów wynoszą, wmdług ostatniej 
normy 180 miferdów mkp

Sprawy urzędnicze były w  osta­
tnich dniach tematem narad wr min. 
skarbu. Decyzja dotychczas nie za­
padła.

BEZROBOTNI 4 PETLUROW CY.

Utrzymywanie od 3 lat 20000 Petluro- 
wców przez rząd p\dski, a jednoczesny' 
zwrosi liczby bezrobotnych wywołał 
interpelację pusłów ZLN. do rząJu 
która dziś była przedmiotem obrad 
prezydium rSejrmi.

Interpelanci zwracają się do ‘ rządu 
z żądanTein przedstawienia wr najkró­
tszym czas;o Sejmowi dokładnego w y 
kazn kosztów utrzymania przez skarb 
polski Petlurowców , oraz podstaw' na 
któryrh od 3 lat znajdują się om na 
utrzymaniu Rzeczypospolitej.

Dwukrotnie ogłoszone roWe ce­
ny prenumeraty „Słowa Polskiego1' 
od 1 marca 19Z3 po dokładnem  
w dniu wczorajszym przekalkulo- 
waniu rozchodów w związku z nad- 
miernem oodniesieriem tl% cen pa­
pieru, robocizny i t. <L okazały s:ę 
za niskie. Zmuszeni więc jesteśmy 
ceny te od 1 marca 1923 u&talic 
w nasłepujący sposób:

1 egzemplarz 5001*11
Prenumerata miecięczna

b e z  d o s ta w y  . . .1 2 .5 0 0  " i lk .
z  d o s ta w ą  w  m ie js cu  lub

przesyłką pocztową OOO „ 
Zagranicą . . . 16 GOO „

Prosimy na-zych P. T  Prenume­
ratorów o wpłacenie prenumeraty 
do 10 marca, gdyż. w przeciwnym  
razie bęoiciemy zmuszeń wstrzy­
mać W3'syłkę dzmnmka juz \v na­
stępnym dniu

W j7daw n {ctwO
^siŁCW A PO L SS IE G O 1*
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NAD RENEM, w

Komunistyczna „Rote FahneR za-
Yr:eszcza wiadomość, że kanclerz nie— 
mieckt Cuuo wyzyskując osotfste sto­
sunki z bankierem ameryKańskim Har- 
rym&nem zswaś* z nim a za jego po­
średnictwem także i z innymi finan­
sistami amerykańskuni układ na pod­
stawie którego rząd berliński otrzymać 
miałby w Aireryce kredyt tymczaso­
wy. sięga.;acy czterech milionów ma­
rek w  zlocie, płatnych we frankach.

Akcja rządu hei Lińskiego na tym 
kredycie oparta ma w ciągu dwóch 
m ?s:ęcy sprowadzić spadek franka 
przez sprzedawanie na ■wszystkich 
nr.kach świata franka francuskiego 1 
kupowania funtów, które następu5* 
-zużyłoby się na zakup angielskiego 
W ęgia.

Manewr laki dalby efekt joracny L. 
krótkotrwały, następstwem zaś jego 
l>o chwilo w'ej sztucznej zwyżce marki 
będ/ie tem gwałtowniejszy i sialsży 
Jc.f spadek, y  ̂ *  * " 'v

* A . .*> . - - „

tR ZFD  KAPirU LAC JA  NIEMIEC.

Filip Millet 'donosi „Petit Parlsien0 
z Essen, że cpór Niemiec me może 
trwać w mięskońcTonośó. Wprawdzie 
po podróży kanclerza Cmto opór ten 
spotęgował się, ale Niemcy zdaja so­
bie sprawę, ze musza, ostatecznie ka­
pitulować, nie są bowliem w stanie 
wytrzymać przez czas dltuzszy odcię- 
oa  od sagi. Ruhry i Nadrenii. W  tej 
chwili syf uncja jesi jeszcze ula Fran­
ci mniej pomyślną. Skutki bowiem po­
czynionych przez Francie zarządzeń 
.Odczują Niemcy dopiero po pewnym, 
dość długim czasie. W  każdym razie nie 
p i tygodniach, lecz dopiero po miesią­
cach Mieńmy, będą zmuszone rn kapi­
tulacji. * ^  ' * '  i  ,

. U  _  ._ w_ 1 1

0 stosunek do flosjf,
DEKLARACJA P. MARKOTUNA. ~

„Tcnmo;‘ podaje y wciąg z dekhira^jf 
•złożonej rzadowi francuskiemu przez 
|p. Au- - kotima, prezesa narodowego ko 
m.itetu ukraińskiego w Paryżu. —  W 
wyciągu tym cwtamy:

Pokój fet®o0gStf zagrożony p~zez 
wypaćlki titiid Renem i na Bliskim
.Wscbodzło czyni koniecznością szyb­
kie i słuszne rozstrzygnięcie kwestii 
stosunku Francji do federacji rosyjsko- 
tikr.tiiUKej. Od wielu lat Francja wno 
siła w stosunki łączące ludy europej- 
r' ie ducha pokoju i sprawiedliwości, 1 
?n <f ten pozwala spodziewać się, że 
i rancia nie zechce trwać dalej w  u- 
tm-mywaniu wielkich ludów rosyjskie 
go i ' ukraińskiego poza cyn ilzaoja.
wykluczając te ludy ze stosunków go­
spodarczych, kulturalnych i dyploma­
tycznych z innymi krabami Europy.

Ludy nasze, które przetrwały cięż­
ki okres gospodarczej i kuł tu. ralrt ej ru­
iny. nie utracily ani zaufania anj uczuć 
i>izy]aznych dla Francji.

Wierzymy zawsze, że Francja nie 
odtrąci ludu rosyjskiego i ukraińskiego 
które sa na drodze odbudowy swego 
życ;a gospodarczego i swej kuKury.

Izolowanie Rosji wśród narodów Fu 
fóW  oddaje ja na łup Niemlee, które 
wyzyskują tjriłdttofcd w  •sMstankach 
międzynarodowych. aby siać w  Rosji 
i na U ’ ramie ziarna menawiści, aby 
przygotowywać nową wojnę.

/Miżeire się Fra wjł i Rosja było 
głównym celem pc Rtvki narodowego 
komitetu ukraińskiego w  czasie całego 
jtgo Istnioiiia. ponieważ komitet ten 
był zawsze pe\\ .ny, że obecnie pokój 
europejski jest niemożliwy uez po.o- 
zumicnia j  przyjacielskiego akordu fran 
crsko - rosyjskiego, i żc kryffjś eko­
nomiczny, trawiący Europę nie skoń­
czy się, dopóki nie nastapi ścisła go­
spoda" :za współpraca Fi ancjł i Rosji.

W  chwil; obecnej, gdy Francja czyni 
wielki'wysiłek w obronie skórnych i 
prawnych interesów, i aby utrzymać 
w mocy traktat, który położył kres 
wielkiej wojnie, w chwili tej Francja

P r a w d a

| Dziś u irjidź 22 i  tn. \y LEW
Olon obecnegro sezonu Paryża i W arszawy  
współczesny dramat w  S cia aktach — nsj- 
potężniejszy akoid tragedji duszy kobiecej. 

Dzieło wyiwórni paryskiej. .A.rtistique Jupi­
ter — W  głównych rolach słynna tragicz- 

ka Paryża EM2ZA Ł Y N N i M .  R E N A U D .

ma niewątpliwie w 1 swojem ręku nici 
ws-ystkich wydarzeń ud kontynencie. 

Droga wybrana przez politykę fran­

cuską będzie (ą, która ułoży stosunki 
między ludami Euopy w  najbliższej 
przyszłości. ■, ,

mm

Prowokacja Litwinów nie ustają.
Wilno. (P A T ) Napady Litwinów1 na 

naszą straż graniczną nic ustają. W  
okolicy Przełaj na odcinku ora oskim 
w  nocy z niciisi oii na poniedziałek LR

twlnf napadli na naszą straż. To samo 
wydarzyło się w  okolicy Tołlyniaa na 
odcinka Swięcianskim.

n

t Bozniclij w Kłajpedzie.
fĆfalpcda. (PA T .) iWcrJoraą popolu- J 

odbyły się tu wielkie demonstrację u- 
liazne, zainicjowane przez bezrobot­
nych, do których przyłączyli się na­
stępnie robotnicy rozmaitych pr^edsię 
biorsrw Demonstracje skierowane by­
ły  przeciwko nowemu dyreKtorjairowi, 
z powodu skasowania tanich składnio 
chlebowych. Demonstranci udali się 
przed gmach dv*ktorjatu, o następnie 
pnzed elektrownię i do stoczni, gdzie 
do demonstrantów przyłączyli się pra 
cujący tam robotnicy. Demonstranci 
wysiali do dyrektoriatu delegację w 
celu przedstawienia żądań. Wówczas 
przed gmach dyrektoriatu przybył od­
dział piechoty klajpedzkej, który na 
odstraszenie demonstrantów d j  salwę

Ł’ s

karamnową; w powSetrzłe faresztował 
znaczną ilość osób. Tłum rozprószony 
z  przed dyrektoriatu, zebrał sie na­
stępnie na Nowym Rynku, gdzie poczę 
to śpiewać niemieckie pieśni patiloty- 
czne Władze wysiały następny Prze­
ciwko demonstrantom oddział huza- 
tów, który rozpędził tłum. W  mieście 
panuje ogólne wzburzenie. Robotnicy 
elektrowni 1 stoczni zaatirajkowali.

Ryga. (PAT.) Pisma rj skie donostzą 
że rząd litewski zamianował general­
nym komisarzem w  Kłajpedzie dowód­
cę powstańców Budrysa Połowiń- 
skieeo, który też w daiszym ciągu po­
zostanie na stanowisku dowódcy siły 
zbrojnej. ..../

Uiraifiskts apetyty.

WarsZawa. (Tel. w i j  Iufego. 
Ukrainiec Hrncki zgłosił kilka wnio­
sków W sprawia szkolnictwa ukraiń­
skiego, Żeby mu też chód z ło o nie 
we Wschodniej Mołopolsce lub na 
Wołmiu. Gdziez tam.

Kruckiemu szło, jak EulogfusZowt ł 
innym Bubrińskim o Chełmszczyznę 
i Podlasie i zasianie tych ziem szkoła­
mi ukraińskicmi. Widocznie radny on 
zaanc.l.rcwŁĆ dla Ekrany corajmriej 
tyle, ile jej przyznawał traktat brze­
ski.

Przedstawiciele grp. „8“  wskazywa­
li, że Miwstersiwo oświaty opraco­
wuje właściwy projekt ustawy o szko 
łach dla mniejszości narodowościo­
wych. należy zatem rozratry^mnie żą ­
dań Rusinów odłożyć do czasu zrefe­
rowania tej sprany przez Rizad. Za 
tem stanowiskiem wypowiedzieli sie 
jedynie posłowie ,.8“ , dlatego też 
przyszło do oebat szczegółowych nad 
żądaniami Hruckiego, które streszcza­
ją się- w  następujących punktach V ą

1) Min. oświaty winno do miesiąca 
przegotować ustawę o szkolnictwie 
ukraińskim;

2) wprowauzenle od 1 września we 
wszystkich sdkiMnch oowszechtrych 
Podlasia i Chełmszczyzny języka u- 
kraińskiego, jako obowiązkowego;

3) Natychmiastowe powołanie do 
służby nauczycieli ukraińskich (czytaj 
Rosjan), pozostających bez zajęcia;

4) imządzenie dla nich kursów języ­
ka ł historji polskiej

Nad tymi wnioskami wywiązała się 
długa dyskusja w  której rezultacie p 
Walicki (PPS.) zażądał przerwania 
dyskusji i wezwania Rządu do opraco­
wani? ustawy o szkołach dla mniejszo­
ści. Tego samego przedtem żadaia 
„ 8", ale „postępowcy1* obawiali się 
pedrywki % jej strony; gdy jednak 
tego samego domagał się socjalista — 
wnioseK jego przyjęto. uchwalając 
dwa ostatnie wnioski p. Kruckiego z 
dodatkiem by nauczycieli byli ukwaii- 
fikowanl.

1.361 M ir JONÓW mkp, Z  W ARSZA­
W Y DLA ZAGŁĘBIA RDflRY.

Warszawa. (AW .) „Gazeta Warsza­
wska" donosi; ZLN. zgłosił do laski 
marsza?kov.shiej iiiteroekicję. tyczącą 
sie wiadomości podanej przez „Poseu. 
Tagbl.". która koiiń.*ikujb, że polscy 
Niemcy w  Warszawie zebrali 1.361 
ini-ljonów marek dla maeszikańców Za­
głębia Ruhry.

Z KOMISJI DROŻY ŻNIANEJ.

Warszawa. (Tcl. wł.) 27 lutego, 
Komisja drożyżtiiana rozpatrywała 
nowelę do usta vy z dnia 2 liipca 19E0 
r. o zwalczaniu lichwy woiennej.

At t. 1 propcncwanej noweli upowa­
żnia Rząd do przymusowego wykupu 
u’awnionvcri przedmiotów powszech­
nego użyiku. Art. 2 podciąga pod po­
jęcie, Łrudmuacych się hanmean lub

przemysłom właścicieli rolnych ponad 
20 morgów obszaru.

W  dyskusji większość oświadczyła 
się za przyjęciem art. 2. Głosowanie 
nad tym artykułem odroczono do dru­
giego czytania projektu.

Dalszy aiąg dyskusjii nad artyfiaiłem 
2 i głosowanie nad nim odroczono na 
żądanie poszczególnych posłów, celem 
zasiagnięcia oplinji klubów.

Następnie powzięto rezolucR kon­
troli Rządu nad kredytami udlzddnstivłni 
pi zemysłowoom.

60 PRC. DROŻEJ W  LUTYM,

Warszawa. (Teł. wł.) 27 Mfegu. W e­
dług nioskońcizonyrch jeszcze obliczeń 
komisji statystycznej wzrost drożyzny 
w  Warszawie za miesiąc luty wynie­
sie prawie óU prc.

2 Gdańska.
Podteus rozpraw w  Sejmie gdaS- 

skim nad budżetem wolnego nia-sfe 
Gaańska za rok zeszły i na rok bież, 
prezydent senatu Sanm, poświęcił dłuil 
szy ■‘stęp njeuomaganiom gospodar­
czym Gdańska, stwierdzając, że przy­
czyną ich jest dewaluacja pieniądza i 
taiyfa celna. Z drugiej jednak strony 

j mówca strwip-aza. że wprowadaen e 
polskiej taryfy celnej, p, siada stronę 
dodatni;,, którą jest rozwój istniejących 
w  Gdański gałęzi przemysłu oraz po­
wstanie wielu nowych gałęzi, wreszde 
widka rno;liv.ość dalsz< go rozwoju 
przemysłowego. Prezydent Safcm wsks 
zujr doaatiue oddziaływanie dodatko­
wego układu, zawa-tego z  Poisk? 2 t  
grudnia r, z. UkSad icat, pozwolił na 
przywóz do Gdańska bez wszoikreh o- 
płat celnych, maszyn przemy słnfwvch 
i gospodarczych.

Prezydent Sahm wvraz<fT współczu­
cie dla narodu niemieckiego z  powodu 
obsadzenia zagłębia Ruhry, zaznacza­
jąc. że jednak, obowiązkiem rżąca 
gdańskiego jest starać się, aby współ­
czucie to nie znalazło ujścia w  \/yM- 
chu nieokiełzanych namiętności. Nakaz 
*en był jeszczę bardziej konieczny w  
związku z obsadzeniem Kłajnedy przez 
! itwinów. Nie tylko w  wolw-m mie­
ście. ale I za granicą —  mówił prezy­
dent Sahm —  krążyły pogłoski o za­
grożeniu istnienia wulnego miasta. Z 
wiciu stron usiłowano związać sprawę 
kłajpedbką z Galar skiem. \Ve>ałuji do­
niesień dzienników polskich, prezes ra­
dy ministrów, Sikorski. w  rozmowie z  
przedstawicielem P  A, T. oświadcz5'i, 
iż w  wojowniczych zapędach Kowna 
sekundują mu, jak zwykle, Królewiec 
i Gaańsk. Ze swej strony —  mówił pre 
zydent Sahm —  mogę w  umieniu sena­
tu cświadczyć, że rząd gdański wstrzy 
mat się od wszelkiego bezpośredtrero 
łub poiśredmego udziału w  sprawa 
kłajpectekiej.

Przod-»tauiciel Po’ ski W Gdańsku 
przed wyjazdem swym do Paiyża, o- 
świadL-zyt wobec mnie i wobec wyso­
kiego komisarza Ligi Narodów w  Rnv. 
mie uroczystej, że rząd poisk4 nic żyw i 
wo^ec Gdańska żadnych niepi zviaz 
nych zamiarów i wystąpi przeciw c- 
wentualnym działaniom żywiołów nie­
odpowiedzialnych. To oświadczenie —. 
mówił p. Sahm —  w  któretm widz.my 
wyiraa lojalnego i poprawnego postę­
powania uważamy za dowód, że Pol­
ska, tak samo jak i Gdańsk, przestrze­
gać chce praw, ustalonych przez trak­
tat wersalski.

Senator Yolkmann, stwierdził, że wi 
r. z, udało się przeciwstawić zwiększe­
niu wydatków zjwiększenie dochodów, 
a to dzięki wsipólnosci celnej z Polską. 
Wskutek zawarcia unji celnej z  Polską 
otworzryiFy się dla Gdańska nowe w y- 
aaine źródła dochodów

Gospodarcze poroznmienia 
francusko-sowieckie.

„Prager Ptresse" poaafe, że oficjalne 
dementi doniesienia „Echo National" o 
zbliżającem się podjęciu przez Francję 
gospodarczych stosunków z Rosją jest 
niewątpliwie formainie prawdziwe, fak 
tycznie jednak nie mmej jest prawdą, 
że rząd iramcusiki dąży p.id8ąć gospo­
darcze stosunki z Rosją. Jeśliby nawet 
żadna oficjalna osobistość nfe została 
wyskuną z Paryża do Moskwy, to je­
dnak, W czasie najbliższym wybitne 
gospodarcze osobistości Francji uda­
dzą się dio Rooji.

Nie pojadą one w  radnej ofi-jalnej 
misą. ale będą w  jakiejś tam formw u- 
powrażnione do pewnych ukladór i u- 
mów. Sfery zaś handlowe i przemy­
słowe francuskie domaga:ą się coraz 
żyw iej wysłania do Rosji misji gospo­
darczej celem nawiazania gospodar­
czych zwiątzków z Rosi;

Niewątpliwie jeemak okaże s;ę zno­
wu — jak się już tyle raz!r okazało —  
zwodniczość korzyści oczekiwanych z 
gospodarczych stosunków % Rosją so­
wiecką.

Rezerwa, którą zachowuje w rej 
sprawie rząd francuski, jest aupetnłe 
uzasadniaj .-'••d , "m j.
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F. Menazj. o sporze ’ 
polsko-litewskim.

Warsaawa. (Tol. wt.) 27 lutego. Na
dzisiejszem posiedzeniu sejmowem ko­
misji dla spraw zagr. omawiano spra­
wy polsko-litewskie. Del. Askenazy 
przedstawił historyczny rzut oka na 
rozwój sporu polsko-litewskiego w o- 
statmim jego okresie, pizyczam pod­
kreślił, że delegacja litewska sprzeci­
wiała się podziałowi pasa neutralnego, 
żądając oddania sporu bądź radzie 
ambasadorów, bądź trybunatowi roz­
jemczemu w  Dadze, względnie arbi­
trażów'!. Natomiast delegacja poteka 
żądała podzfułu na następujących wa­
runkach: 1 . uwzględnienia warunków
etnograficznych pasa neutralnego, 2 . 
że ias podzielony będzie mm ej więcej 
na połowę, przyc/.em kolej Grodno 
Wilno będzie zasłonięta pasem ziemi 
przynajmniej 4 kim. szerokim. Polska 
żądała podziału zachodniego odetoka 
pasa neutr. od Gran do WLlji, tak, aby 
południowa część przypadła nam. pół­
nocna zaś Litwie. Nasię śnie delegacja 
polska domagała się przyznania środ­
kowego odcinka od Wtilji do Os zarań 
Polsce, zaś odstąpienia północnego L-i 
twie tj. od Osiziniian do granicy" łotew­
skie! Tymczasem lin ja Saury oddaie 
prawdę cały odcinek środlkowy Lhwi­
nom, choć jest tam 20 prc. Litwinów, 
a 80 prc. Polaków. Linię Zaury można 
traktować tylko jako tymczasową Imię 
delirrritaeyi.ną. Delegacja polska ta- 
strzeigła sobie rewindykację gmin pol­
skich, leżących na tej linii i sprawa ta 
ma być ostatecznie zadecydowana 
prze/ radę ambasadorów.

Minister Skrzyński zakomtuniil trwał 
komisji treść noty mocarstw sprzy* 

ch w  sprawne KWąjjpiedy, 
zwracając szczególną uw age na art. 3, 
dotyczący równouprawnienia państw 
zainteresowanych oraz art. 6, zapo­
wiadający statut i konwencję, od któ­
rych przyjęcia przez Litwę zależne 
będzie uznanie suwerenności Litwy 
nad obszarem Kłajpedy. Następnie 
mówił minister o komisarzu litewskim 
w  Kłamedzie i o okolicznościach, to­
warzyszących wyiiaadowii Jdeleglata 
polskiego z Kłajpedy.

Minister zaznaczył, że w  kwest# 
sporu połsko-litewnskiego stanowisko 
mocarstw" sprzymierzonych względem 
Polski nie jest zbyt jasne choćby ze 
■względu na dotychczasową taktykę 
stosowaną do LHwy. Rząd polski mó­
wił minister, stoi na stanowisku dopo- 
minanra się o uzyskanie równych praw 
z Litwą w zakresie korzystania z 
poru w  Kłajpedzie i żeglugi na Nie­
mnie.

Po przemówieniach prof. Askenaze- 
go i ministra Skrzyńskiego wywiązała 
się dyskusja, w' czasie której poseł 
Kozicki (ZLN.) domagał się wyjaśnie­
nia co do przebiegu zajmowania przez 
nas pasa neutralnego. Następnie poseł 
Erdman zapytywał, jakie jest położe­
nie ludności polskiej po stronie litew­
skiej.

Poseil Rudziński oświadczył, że tru­
dności w  załatw ieniu sprawy Kłajpedy 
są bezpośrednim następstwem błędów 
polityki poprzednich ministrów spraw 
zagranicznych.

Poseł Seyda wyraził niezadowolenie 
7. nieaość stanowczej, jego zdaniem, 
postawry rządu polskiego przy zajmo­
wali-u przyznanej nam części pasa 
neutralnego.

Poseł Harusewic7 krytykował sta­
nowisko rządu na terenie międzyna­
rodowym. Dowodzi on. że rząd nie po­
trafił domagać się praw dla siebie.

MShferter ..Skrzyński i prof. Askonn/y 
udzielali następnie wyjaśnień na zapy­
tania poszczególnych posłów, podkre­
ślając pokojowe tendencje rządu pol­

skiego przy rozstrzygnięciu sprawy 
Kłajpedy i pasa neutralnego.

W  końcu poseł Perl wyraził po­
chwałę dla ostrożnej' taktyki rządu 
polskiego w sprawito ’ litewskiej. Mów- 
ca zwrócił uwagę na lo, że w obecnej 
sytuacji międzynarodow-ej każdy za­
targ lokalny może się rozszerzyć w 
sposób nieprzewidziany.

Warszawa. (PAT.) Sejm. Na 17 po­
siedzeniu Sejmu, po załatwieniu inter­
pelacji i spraw formalnycn, odesłano 
w pierwszem ozy tam u do komisji ad- 
minfetracymej ustawę o obowiązku 
meldowania się. Do komisji budżeto­
wej odesłano projekty ustaw: 1 . O kre 
dycie skarbu państwa w P. K. K. P.;
2 . O dalszej emisji banknotów P. K. 
K. P.; 3. O wypuszczeniu 6 proc zło­
tych bonów skarbowych. Do komisji 
prawniczej odesłano projekt ustawy o 
przed ra izeniu polsko-niemieckiej kon­
wencji górnośląskiej.

Przestąpiono do sprawozdania ko­
misji skarbowo-budżetowej o noweli 
do ustawi’ o podatku dochodowym. 
Referował p. Byrka. Nowela zawiera 
między innemi zmiany, dotyczące 
podwyższenia kwoty woln*} od puda- 
tku ze 180.009 do 2,000.000 mk.,, poda­
tku od wzbogacenia się, daniny pań­
stwowej. opłat od akcji i papierów 
dywidendowych, domaga się dostoso­
wania wysokości tantiem do zmien­
nych warunków życiowych, zniesie­
nia subkomisji szacunkowych, które w 
wielu gminach nie ukonstytuowały się, 
postanowienia, że sprzeciw przewod­
niczącego komisji szacunkowej nie 
kwestionuje obowiązku płatnika zapła­
cenia tej azęści, która nie była zakwe­
stionowana. Nowela domaga się uła­
twienia przez możność spłacania po­
datku za pośrednictwem P. K. O. Dal­
sze artykuły dotyczą stopy podatko­
wej od duchodów zarobkowych i płac. 
Chodzi o to, by Skarb wobec spadku 
marki nie poniósł strat wskutek sprze­
ciwu wniesionego przez podatnika.

Ministerstwo skarbu proponowało 
ja ko wskaźnik przy płacenia podar­
ków cenę żyta, komisja zaś oświad­
czyła się za wnioskiem p. Diamanda, 
przyimuiac za wskaźnik ceny hartow­
ne, notowane przez główny urząd sta­
tystyczny. Przy  podatkach od pobo­
rów j płac mają być zastosowane o- 
kresy kwartalne. Komisja wnosi nadto 
rezolucję, wzywającą ministra skarbu, 
do udzieletua urzędnikom instrukcji, 
by ściśle stosowali się do ustawy, 
która za podstawę do wymiaru podat­
ku przyimuje zeznania płatnika i u ■ 
dzielone przez niego wyjaśnienia.

Wnioski inmejszosd opiewaią: 1.
Wniosek p. Farbsteina, aby kwotę 
wolną od podatku podnieść do 3000000 
a nie 2 ,000.000, juk proponuje komisja; 
p. Kwiatkowskiego, atbjy zmniejszyć 

tę sumę do jednego miliona, a skalę 
podzielić w  ten sposób, aby przy 115 
milionach stopa Procentowa wynosiła 
40 proc., a nie 25 proc., jak nrzewidu- 
je nowela. Referent imieniem komisji 
sprzeciwi' się rym wnioskom.

P. Kwiatkowski (Cli. D.) zgfosd 
wyżej wymieniona poprawkę do art.
1 i poprawkę do art. 20, domagającą 
się, aby pierwszych pieć skal skreślić, 
t zn. żeby robotnicy i urzędnicy pła­
cili podatek od 7 milionów w tym ro­
ku, .i aby przy fundowanych docho­
dach obniżyć skalę do jednego miliona 
w  z. r„ tak. by dochód len po prizełt- 
ozeniu na obecny wynosił 7 milionów. 
Dalej zgłosił i oprawkę do ant. 6, aby j 
skałę od najwyższych dochodów pod- j 
wyższyć do Ć0 proc.

Wreszcie komisja przydzieliła po­
słowi N-echńałko w-skie mu do referatu 
trzy wnioski: 1. Związku Luid.mar. w  
sprawie ludności polskiej po stronie 
1 'tewiskiej części pasa oddzielającego 
Litwę od Polski 2 . Posła Wędziagoł- 
skiego w  sprawie pasa neutralnego. 3. 
Petycję miasta Wilna w  sorawie gwał 
tów litewskich w pasie neutralnym.

P. Chądzyński (N. P. R.) zapropo­
nował poprawkę do art. 25, aby od l 
kwietnia uwolnić oa podatku w  dru­
gim kwartale 5 najniższych stopni ska­
li dochodowej i aby opodatkowaniu 
podlegał dochód wynoszący powyżej 
000.000 mk. miesięcznie.

P. Gościcki (ZLN.) podnosi, że na­
dzieje. przywiązywane w  r. 1920 do 
wprowadzenia podarku dochodowego, 
nie ziściły się, i dzisiaj obradujemy 
nad nowelą o ulgach dla ogółu ludno­
ści. Doktrynerstwo Eolftyczne zfoair- 
łcrutowało. Ludność nie umiała poda­
wać zeznań dochodowych, bo wielu 
nie umiało czytać, a ciężar pracy 
spadł na władze skarbowe źle zorgani 
zowane. nieudolne i niewyszkoloiie. 
W  ten sposób stała idę krzywda naj- 
ubożsiEym. Ustawa obecna chce zwę­
zić koło podatmkow. Zajmujemy wo­
bec ustawy stanowisko przychylne, z 
czego nie wypływa, ażebyśmy zarzu­
cili ooozycję wobec teraźniejszego 
rządu. Poprawka zgłoszona przez 
mówcę do art. 25 określa, że dochód 
podlegając'" oodatkowj r.ie może w y ­
nosić mniej niż 600.000 marek. Art. 
21 przewiduje, że jeżeli ktoś nie zapła­
ci całego podatku w  terminie, dopłaca 
resztę 1 Ustopcała według miernika 
wyrażającego przeciętny wzrost cen 
hurtowych w  pierwszej połowie roku 
pndatkowtgo w" porównaniu z cenami 
roku poprzedzającego. Mówca propo- 
nuje, aby stosunek wyrażał cenę 
czerwcową w  stosunku do cen z gru­
dnia z. r.

W  dalszym ciągu zabieraii głos tn>. 
Farbstein. Kiornik, Kwiatkowski i Be­
czek, zgłaszając poprawki i zmiany 
do poszczególnych artykułów. Wnio­
sek p. Kwiatkowskiego o odesłanie 
projektu ustawy do komisji, Izba od­
rzuciła,

W  ciągu dalszej dyskusji zabrał gtos 
F wScemMwsłep' Markowski, który w y­
raził zidanie. że niesłusznem jest roz­
poczynanie reformy podatkowej mi po­
datku doc!wxkwego, gdyż wygląda to 
na hołdowanie domu na dachu. Mówca 
oświac/ył się przeciw zrwkuonm z 
dińem 1 kwietnia bt. od podatku do­
chodowego pięciu pierwszych katego­
rii planików, uważając to za znaczny 
uszczerbek tfia skarmi.

Referent p. Bvrka zestawił wszyst­
kie zgłoszone poprawki i zajął wobec 
nich odpowiednie stanowisku.

W  głosow aniu przyjęto jako nowy 
artykuł poprawkę p. Kiemika aby 
przy opisywaniu ogólnych dochodów 
z gospodarstw rolnych mniejszych niż 
15 ha., przyjmowano diorhód w  wyso­
kości nie pr/otoajozającej wysokości 2 
centnarów żyta z. morga gruntu, »o 
cenach przeciętnych z r. 1922.

Przyjęto dalej poprawkę w  duchu 
/.głoszonych poprawek przez pp. Ro- 
mockiego. Pączka, Chądzyńskiego i 
Kwiatkowskiego, mianowicie, aby od 
1 kwietnia br. nie płaciły podatku 
pierwszo pieć kategorii płatników, któ 
ra'clt dochód roczny jest mniejszy o- 
bnctiie od 5 milionów.

Na wniosę': p. Rutka '-podniesiono
skalę dodatku do podatku dochodowi gn 

j od dochodów" osób fizi dtsń> ch i spa- 
| dków nieobjętych. Całą ustawę przy­

jęto w  dniykąn ęzytaniu.

W  spranie zezwolenia gminie m. 
Lwowa na zaciągnięcie pożyczki gwa­
rantowanej przez państwo w  wysoko­
ści 120  milionów na cele przebruko- 
wania ulic, referent komisji budżetowej 
p. Głąbiński oświadczył się za udzie­
leniem tej pożyczki, wuosiząc jedynie 
uzupełnienia co do tego, komu ma być 
powierzone wykonanie ustawy i od 
jakiego czasu ustawa obowiązuje. U- 
stawę przyjęto w drugiem czytaniu 
wraz z wniusionemi poprawkami.

Wśród wniosków zwyczanivch 
w,płynni wniosek p. Pragtra w spra­
wie wniesienia przez Rząd projektu 
ustawy o uposażeniu funkcjonariuszy 
(państwowych i wniosek p. Langera o 
zaliczeniu Wolnej Wszechnicy w  War 
sza wie do rzędu szkół akademickich.

Ze strony Rządu wpłynął wniosek 
nagły w formie projektu ustawy w 
sprawie wym.any osób mięliizy Polską 
a Rosia i Ukrainą. Maire/Mek zazna­
czył, że ze względu na nagłość spra­
w y dopuszcza wyjątkowo. by sprawę 
tę odesłano w  pierwszem czytaniu do 
komisji prawniczej.

Nagłość wniosku przyjęto ,i wniosek 
odesłano do komisji skarbowo-budże- 
tow ej i drożyźniar.ej.

Następne posiedzenie we czwartek 
o godrz. 4 popołudniu.

I Kliiliu sej. Zv; L. S,
O OPAL W SZKOŁACH POW . LW O W - 

SKłEGO.

1'oseł Dr. Marceli Prószyński i inni 3 
Zv, ią/,kt( Lulowv-Narodo\vego wnieśl do 
u. Ministra Ośwuty nasłf.u ijącą interpe­
lację w sprawie n eczynności szkól w po w.. 
l'i"M skim :

W  pow. Iwows ,ni (b z Lwowa) były 
z końcem pierwszego Kursu nastęou.iąc? 
szkoły n eczynne '£■ powodu b-nku opalu: 
Barszczowiice — 6 sił nauczj ciclskick, Ba- 
torówka 3, Oeptrów 1 Czyzyków l  'Dmy- 
trow.ee 2, DoVzany 2. Dubl nv 3, Gaje 3, 
Gljnna 2, G rzjbow  ce 2. H lineniec 2 Ka- 
m enr.pol 2 Kulp:rk0v 3, Lany 4, Mali- 
czkowiee 2, M kt iszńw 5. Konopnica 1, 
Milatycze 2 M >>iki 4 Piaski 4. Podbe- 
rc/ce 5. Sknilów 2. :-,ołrn' a 2. Sroki hvow 
skic- 4. W  sioboki 2. Za jadów  2. Zboi^k.l 
3, Z mtiawńdk i 2 Z- iesk-nie 15

O gółem  w it e  b y ło  n eczvnnvch  2d s kół 
o 93 siłach n au czycitlsk  eh i skarb" pań­
stw a w  dal w  tym  jednym  p n i e c i e  o z 
żadnej korzyśc i oko ło  28 miliomów mk. 
S praw a uzyskania nnalu dla szkut pow in ­
na twć. pod obn e  jęk ( m iie n iektóre spra­
w y , iiiifnn irw a-i i rozpor,adacn icm  w yk ft- 
naw eżem  do ustawy z 17 listopada P 2 2  r. 
a to do pw.,s;r. in tei o s ra n y  i bez te.-.o 
ro/.p.irzątizei; a i s iaw a  i e m oże w e iść  v 
żvcie już \ir-/tz ca ły  role. r:r za  tern dużo 
za le ż y  rze..z od tego. ak ego  m ianowano 
inspektora, c zy  u-spektor zysk a ł sobie ps- 
w  igę i w p !v w  w  zarządach  gm innych, c z v: 
n e poprzesta iąc na b n rok r.j.ty e zu e j. pisa­
ninie stara s ę o kon 'ak t z gm ina i c zy  usi­
łu je za rad zK  rtn iem u  s k e ł n ieczyntiycn. 
h .sp ek io rzy . uziała jacy ntesz.iblonow",,, 
maią pod lvin w zg lęd em  dobre wyn.k i.

Ptujleważ obetnie, w lL harsie. jest ty-cń 
nieczyrmycli szkól w  P">y lwowskim je­
szcze więcej, zapytujemy p. Ministra:

1. Kiedy feam e> za wydać i ozdo-ządzcnje 
wykonawcze do ustawy z 1/ ''słopada 19_7̂  
r. i unormowat w nieni t.mże v- sp iÓD 
należyty spraw'? opału wt Szkołach’.1

2) C zy  zechce zbadać, kto winie , je t 
rieezynniości tak wjeln szkół w pow. lwów 
sknn?

TYTO Ń  WE JFST ARTYKUŁEM 
PIERWSZEJ POTRZEBY.

Warszawa. (PAT.) Komisja do wab 
ki z drożyzną uchwaliła odroczyć dy s- 
kusie w sprawie nowelizacji ustawi 
z duia 5 sierpnia 1922. -Po zatem roz­
patrywano w*, dalszym ciągu -wnioski 
opracowane’ przez podkomisję eto wal­
ki z drożyzna. Przyjęto do wiadomo­
ści Ovś\viadc.zeiii(- p. komisarza ftart- 
feba. wodlc htóreyo tytoń nio należy 
do artykułów pierwszej potrzeby, Na­
stępne po,siedzenie jutro.

H E S M . :

$
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OŚWIATA I SZKOi y . i

i Z prac S. LA , r. >

W  sobotę 24. bm. ocłbjdo się w  Iw. 
iZwkr/iku ofcręti. T. S. L. zebranie, po­
świecone zagaduioniu ożywienia pracy 
jSftświątowo. vV zebrania tern prócz 
.przedstawicieli Ket TSL  wzięli udział 
er. Karol Argasmski i dr. Bronisław’ 
Ostaszewski imieniem 7ayiiizku adwo­
katów' polskich, dr. Towarnicki Marcin 
iimiemem Związku urzędników skarbo- 
kwch, Radca Włodzimierz Źegie-stow- 
ski im. Zw. sędziów, dr. Karol Zaga­
jewski imieniem Twa Nauczycieli szk. 
średnich i wyższych, p. Adam Piątek 
-przcdkia-.nefc! Związku teatrów i chó­
rów  włościan ukien, r  az delegaci Tow. 
„Rozwój11. Staw. nauczycieli chrześc. 
■naród szkół powszechnych, Tow. wal­
ki z gruźlica. Tow. Bratniej Pomocy 
słuch, politechnik) lwowskiej oraz tra­
wiący clrwiiiowo we Lwow ie pos. Jan 
Kornecki.

Referat o portzebie pracy oświato- 
y ej wygł rsif wiceprezes Związku dr, 
•Uh ma. RMe ent wskazał, że ożywienie 
.'pracy oświatowej jest jednam z  naj­
hardziej pilnych zagadnień, związa­
nych z uzdrowieniem stosunków w  Pol 
sce. Wszelka bowiem naprawa musi 
się wiązać % wychowaniem mas. uro­
bieniem ich na wzorowych obywateli 
państwa, którzy zdolni będą do pono­
s zen i ofiar ze swych egoistycznych 
dażvń na rzecz ogółu. A  dzisiejsze na­
sze stosunki, które doprowadziły do 
w j-bujafego egoizmu klasowego, do zu­
pełnego zerwania kontaktu między rrfia 
stern a wsią, do zaniku' pracy społecz­
nej, na której terenie rozwijało się 
współżycie i współpraca rozmaiły ch 
warstw społecznych i jednostek roz- 
ir dlych przeikonari politycznych — 
prowadzą d'o osłabienia naszego naro­
du, do rcoikładu, który niewątpliwie 
nie stanbWi podłoża dla normalnego 
rwiwojti narodzi i państwa. .w .

A do Pracy nad tedrowdeniem tycii 
stosunków jest pokofaną przedewszyst 
kem inteligencja polska —  ten „mózg 
raredu11. który zdając sobie sprawę z 
obe-mego położenia, mnisi się zdobyć 
tm  energiczna pracę dla uzdrowienia 
duszy na.' orni. cła szerzenia zdrowej 
oświaty. i-****!

i Ccóerrl zaintwesowaiiia inieltgenoli 
■we ],vo .v :e  pracą oświatową i zazna- 
■ jorpienu i ej z dzisiejszym jej stanem, 
wanwi kam i 1 potrzebami na kresach, 
zaproponował referent zwołanie w  rai 
.Milszej przysżlbści konferencji publicz­
ne! po~-/ieconei tym zagadnieniom.

D/.iś we środc 
no rar ostatni S o d o m a  i  G o m o r a  K a r a  j

w  g łó w n e j ro li  L u cy  D ora .n e  U .cżęśc i , 44 8
 ̂ ...

w Apolla

1  Vv2scptegó!i '  j P ^ d r a n i t e k

W  bardzo ożywionej dyskusji zabie­
rali głos wszyscy obecni, poczem u- 
chwamno jednomyślnie potrzebę poin­
formowania społeczeństwa drogą pro­
ponowanej konferencji o stanie prac 
TSL i o programie pracy. Uchwalono 
również wysłać delegację złożoną z 
prezesa Związku dr. M. Gub. yinow.teza 
p, McKandrowiczówmy i dr. Ostaszew­
skiego do profesora Bujaka z prośbą
0 wygłoszenie tm konferencji odczytu 
n znaczeniu pracy oświatowej w; 0- 
becnej dobie.

Pcsiedizcnif' to nadto przyniosło i u- 
stałeme trwałego kontaktu między T. 
S, L. a Związkiem adwokatów połsk.
1 Zw iązk iem  sędziów, które to organi­
zacje oświadczyły gotowość współ­
pracy a d, S, U. przez dostarczanie

prelegentów; z załaresu wiedzy praw­
niczej, oraz przez zwrócenie się do 
swych oddziałów prowincjonalnych z 
prośbą o nawiązanie kontaktu i wzię­
cie udziału wr pracach miejlsuowyeh 
Kół T. S. L.

Za tvm przykładem pójdą niewąt­
pliwie i mne organizacje i ziwiązki in­
teligencji, 00 ułatwi uruchomienie pra­
cy T. S. L. i zapewni zdrowy pok rm 
duchowy j opiekę ludności polskiej na­
szej dzielnicy

Uświadczona gotowość pracy świad 
czy zarazem, że społeczeństwo nasze, 
że inteligencja nasza ■ rozumie kwoją, 
rolę i zadanie, i spełnić je zechce 1 po­
trafi —  tylko trzeba do jej ofiarności 
obywatelskiej zakcłatać.

r b—•*“-> — A J

Spółka s  żydam i
Jeszcze rząd  austriacki zakupił W  

czarte w o jn y  od  księcia Jerzego  Lufco- 
■rMrs.kie.go t. zw . lasy  R ozw adow sk ie  
(do b.OOO m orgów ) na odbudow ę kra­
ju. Ks. Lubom irski pozostał nadał w ła ­
ścicielem  d rzew a  drobn/eszego. jak 
kopalniaków  itip. Konertiak i te sprzedał 
reprezen tantow i firm y  O btrsch iesi- 
sche - f iojte -  Industrie -  Gesellschaft 
p. Goldsteinow i.

Io „)o iy  dwu gospodarzy  w  jednym  
łesie nic w ysziły rządow i na /lobre. P . 
Lu br nirsk; g ro z ił procesam i hd „sziko- 
d y “ , za  korrtka Mp.. rządow a gospo­
darka dawała d e fd y ty  —  postanow io­
no wiięc sprzedać p ryw atnej firm ie u- 
pu,Winienia rządow e. M in isterstw o ro­
bót publicznych -ozpisa>.' p rzetarg  o- 
fe r to w y  z term inem do 15. stycznia* 
Różni o ferenci zabiegali tt ks. Lubo­
m irskiego o to, ab y  cedow a ł ’m sw o je  
.pretensje pon iew aż w śród  wmriinkćrw 
rząd'ij w idniał partet: „na w ypadek ,
gd y b y  p. Luuomtrski pitA.es z  rządem  
w ygra ł, kontrakt znrta ie rozw iń za- 
n ym “  —  g d y  w ięc  szło  o w illo m  i bar­
do w y  Interes każ.dy p rzem ysłów  ioc w o  
lal oMmiĆ się księciu i m ieć pewność, 
że  w  środku eksploatacji n ie dozna 
n rrw w w . Ks‘ażę zw o d z ił czas d łuższy
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Slaimaiiczo. ~
! przełożyła z francuskiegp 

r  %• % Auna Zborowska, •*

(C k g  dalszy.)
7rt edwic możnaby zmierzyrt trumnie 

tero mdczącego jedynego i ostatniego 
spotkania z ojcem. W  ogień i z tj m 
obrazkiem! Pełnym gniewu i strachu 
niebem rzucił go między popioły 0- 
rtatnich listów, a "/krotce z wszyst­
kiego nie pozostało nic, p^ócz małej 
!:ui>i'd czarnego prcclm, gaszącego ja­
sny p'iomień gałęzi 

SMuLczone! Skrzynka była próżna. 
R zrc ł o ziemie beret, który sprawiał 
mu ból głowy i wyprostował się 7. p^- 
terr, na czole, z szumem w  skroniach.

Skończone! Obrócone, w  niwecz 
w szysf ie pamiątki błędu i wstydu. I 
zdawaiib mu się. że spiawy życiowe 
wracały teiaz co poprzedniej równo­
wagi; odnajdywał w  sobie słcdką cześć 
dla matki, której pamięć, jbk mu się 
wydawało, oczyśc:ł a także i pomścił 
trochę przez tę wzgardliwą egzekucję.

W ięc je rn przeznaczenie ustaiiilo się 
na zawsze tego wieczora. Zostanie 
dawnym Ramimczo, „synem kranczi- 
ty“ , gracz?Ai w  piłkę i prz.crnytn‘kiem, 
swobcinym, woLym  od wszystkiego, 
n:e zaAVu„ięczającym n:komu nic i o 
•dc nikogo n e proszącym. I czuł się 
nowu pogodnym, nie mającym wry- 

rzutów, jak i; obawy, w  tvm żałobnym 
domu, z którego zniknęły już demie, 
aspokojune teraz i przyjacielskie*

n  v
jni

r v  li  A ,  ^
Na granicy, w  jednem z górskich o  

siedli. Czarna noc, około piarwiszej go 
dzir.y rano; zimowa ncc, zalana desz­
czem zm rym  i padającym strumienia­
mi. U stóp ponurego dumo, nie rzu- 
cającorro żadnego światła na zewnątrz, 
wkłada Ramur.czo na rai tana ciężką 
T>rzr-mjztniczą skrzynię, pod potokami 
ulewy', wśród grobowej ciemności. — 
Przytłumiony głos Iczuy wydaje roz­
kazy, —  jak gdyby ktoś dotykał z lek­
ka smaczkiem ostatnich stnn basów, 
—  a naokoło niego w zupełnych. ciem­
nościach można się domyślić innych 
przemytników, tak samo obłaiuowonych 
gotowych do wyruszenia na niebez­
pieczną wyprrwę.

Oto te wycieczki stanowią teraz 
więcej niż kiedykolwiek życie Ramun- 
cza, jego życic we wszystkie puawie 
moce chmurne i bezksiężycowe^ kiedy 
się nic nie y îdzfi i kiedy Pireneje przed 
otawiafet ogromny chaos c!cniia. Zbie­
rając, iak najwięcej pieniędzy na u- 
cit-czkę, należy do wszystkich -pirtzcb 
mytaiczych wypraw, zarówno do tych 
które przynoszą przyzwoitą zapłatę, 
jak i do innych, gdzie naraża się. na 
śmierć za sto soldów. A zwykłe to­
warzyszy mu Arroszkoa, me z potrze­
by, raczej z fantazji 1 dia zabawy.

Arroszkoa i Ramutiezo stali się zre­
sztą nierozljoznymi,. i nawet rozpra­
wiają swobodnie o projektach, tyczą­
cych Graciiazy, — Arroszkoa pociągnię 
ty zwłaszcza urok e n plęiknogĄ odb 
ważnego czynu-, radością wykrad/cira 
kościntowi jednej zakonnicy, pomiesza 
ria szyków starej, zatwardziałej tnat-

iiajwdokszą' ze starych polskich firm 
drzewnych. Bystrzyckiego w  P. żerny- 
ślu — a kontrakt bardzo pomyślny za­
warł z żydem Goldsteinem. V/ ten spo­
sób Gcldstrtm uzyskał nac! itnmnd ofe­
rentami poważna przewagę.

W tviii stanie rzaózj' wdał się w  tę 
snrawę poseł Rwrrar. btanał on w  kom 
icrencjli z P Mhristrern ronót publicz­
nych na stanowiska, iż obowiązkiem 
rządu jest popierać tirmy polskie, a nie 
obce (Oberschl.. H. I. G. ma swą cen­
tralę we Wracfawiu, druga poważna 
firma p. Frankcgo ma centralę w  Ber- 
lir e) i dlatego domaga się. aby rząd 
albo wybrał oferrę jednej z 6 f ;rm pol­
skich arto ponowną rozoisał ofertę. Z 
mne; Mrouy (Piastowców) zażadwno 
aktów tej sorawy dla sejnnwcj ':omi- 
s:i odbudowy. Na nodstawrte tej akcji 
Ministerstwo robót pubkoznych rozr>i- 
sało ponownie przetarg na dzień 28-gc 
hitezo. Jest tam jodnak jeden wanmek 
bardzo dziwnv: oto ten. którv s-ię ti- 
trzr ma, ma do dni 3  dać list m mran- 
cyjny na bagatelkę: 3 miliardy marek. 
Czy jest w  Polsce taki p-zemysłowicc 
Połak, ICórjrty tej sztuki ddeazał?

Poseł Rymar zwrócił się do ks Lif- 
bomnh skiego za pośredn ctwem burmP

frtza m. Przemy ś!a p. Kosrrzewssiego 
z żądaniem, aby te same waronk- cesji, 
które zobowiązał się dać firmie nie 
mieoko - żydowskiej, dai tej tumie poi 
skiej. którą zatwierdzi rząd przy roz*: 
prawie ofertowej. P. Lubomirski nie) 
< dpowiadał. Gdy jednaK szef firmy pj 
Bystrzycsioigo zwrócił się dla niego i  
zaiurtaniem, czy liczyć może, gdyby 
się przy licytacji utrzymał na podobnej 
jak firma obca, waruski, książę part 
pi zez lokaja odpowiedział z szyder­
stwem: „interes ten załatwia poseł Ry­
mar, niech p. Bystrzycki zwróci się dkł 
posła R yn w a "

Oto obyrwatetekie stanowisko ks 
Jerzego Lubomirskiego z BakOtitczyc! 
Warto, aby o niom wiedziało spofeczełi; 
stwo. Przejście olbrzymich lasów roz­
wadowskie!! z rak rządu w  ręce ży­
dów ii Niemców jest niestety bardze 
prawdopodobne. Pćld czas, zwracamy 
na tę sprawę oczy społeczeństwa.

* - ■ S t B

Sflec poselski.
* DooromiJ. 25 lutego.

Nu dziś połudife zapow‘eflz(Ś  po&U « t  
szego dk.%gu St. Rymar publiczne zebra­
nie, celem złożena sprawozdania posel­
skiego. Wcześu ej jeszcze od nosL Pytn i- 
ra i towarzj snącego mu posła Kowalew-i 
skiego, przybyły na salę ookola w  ser­
deczne; zgodzie oddziały P ’ ustowców, so­
cjalistów j żydów po u przewód ;ra posła 
Pav/łowskiego i p. Tłudy

Zagaił zebran:e a.iw ar. Ifaw lczek. Za 
led' ic oddał głos posłowi Rynirrowi. po- 
seł-Pi«sto\vłec, Pawłowski, podn.ós! szx- 
ieny krzyk o wybór jego prezydium, na­
wet wybór na własna rękę jakicyoś swe­
go Kandydata ogłosił ab sterotyzowif. o- 
becnycłi nie zdełał i powoli ucichł. Poseł 
Rymar mówił z nazu wśród haiasa i przt- 
iywan, w  miarę jednak, jak mówsł. a parę 
razy ostro przyciął pokrzykującemu pod. 
Pawłowskiemu, krzyki udoiły  — a pweł 
w  ciągu 1 i pół godziny- mógł już j bardzo 
dla oponentów n eni.łe rzeczy ’ mówić 
wśród zuDełr.cso mikom.

Ody jednak z kolei zabrał głos ooy-ł
Kowalewski, o u działy p i'.vłovvrskiegó

cc, —  ss Ramimczo, poniewraż mimo 
skrupułów chrześcijanina, które go jesz 
cze wstrzyunują, opiera na tym niebez 
piecanym proiekc;e jedyną nadiz,:eję, 
jedyną rację swych czyi 6w 5 swego 
istnienia.. Blisko od miesiąca poirta.no- 
v,iono urr.ąciyeiiic próby, a w czasie 
ich rozmow w gruaniowę wdeczory na 
drogach, gdaio s-ię przeebadzaja, bib 
też w kątach -winiarni, gdzie zasiada­
ją na uDoczit. pir zedmio-tem dys-kusji sa 
sposoby vyykomęnia, jak gdyby szło o 
zwykła wyprawę graniczną. Arrosai- 
koa kończy zawsze tem, że trzeba dizia 
łać bardzo szybko, działać pod wraże­
niem nias-podłamki pierwszego spotka­
nia, które ogromide wstrząśnie Gracio- 
zą, nie i»zwoIić się jej zastanowić, anfi 
cofrąć, trzeba spróbować, jakby por­
wania... , > 1

— Gdybyś wiedział _  mówi —  ja- 
iki jest ten mały klasztor w  Ameząueta 
gdzie ją umiesz-cz-Oino: cztery stare, po- 
czciu e siostry pwy' 111 ej w  odoiStrbnio- 
nym domu!... Ja mam konia, wiesz, 
który idzie tak rtyżo; gdy raz -wsadzi­
my zakonnicę do mego wózka z tobą, 
to proszę cię, któż ią złapie?...

f postanowili tcigo wieczora przypu­
ścić do tajemnicy samego Iczuę, cził> 
wicka przyzwyczajonego do podejrza­
nych intryg, nieocenionego w nagłych 
napadach w nocy. który za pinciądze 
był zdolny wszystko uczynić.

Miejsce, skąd tym Tazem wychodzą 
na zwykłą p>-zeTriytnicza ,yypxaAvę, na­
zywa się 1 -andaiciikoa i !?ży we Fran­
cji o drtesyć minut! od Nisziparti. Gdy 
tylko światło przygaśnie, sta,ra i sa­
motna gospoda przybiera pozory jaski

podniosły gwałt, V szystko skuoiło s ę do­
okoła stołu prezydialnego, tlałaś tru.iał z 
godzinę. Ody boióy-ki tupaniem i ewiz era 
głuszyły każde słow-o, a tch przywódcy 
zapcwiedz.eli. że u kogo /, naszyci, niw- 
cAv me dopuszczą do głosu, poseł Rysnai) 
wiec rozwiązał.

NADFSŁANE.
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poleca najnowsze wiosenne obuwie 

warszawskie i wiedeńskie.

ni łotrów Nawet w  teł chwiłi, kiedy 
przemytnicy wychodzą z  miej boczne- 
rui drzwiami, pebic w  niej hiszpań­
skich karabinierów, którzy rozeszli so­
bie bez ceremmji granicę, aby się tir 
rozerwać, a teraz piją ? śpiewają. —  
Przyzwyczajona ao poo.stętrtw i noc­
nych spisków gospodyni przyszła me­
rla wno powiedzieć ludizioin Iczuy we­
soło 00 haskiijjku:

—  Dobrze idzie! Wszyscy są pod­
chmieleni, możecie wyjść!

Wyjść! Łatwiej poradzić niż wyko­
nać! Przemokli zaraz po pierwszych 
'krokach, a nogz śhzigają się w  lepkim  
błocie na spadizistych stogach ścieżek, 
mimo pomocy okutych kijów Jedni 
drugich ziupełnae nie widza: nie widać 
nic, ani ścian osiedla., wzdłu:. którego 
przechodzą, a dałej ani drzew, an? 
skał; jakby ośiepłi, idąc po omacku { 
potyikaj'ąc się wśród potoku, % muzy­
ką deszczu w  uszach, która ogłusza.

RamrancTO, odbywający no raz rtc-w; 
szy tę drogę, rte ma pojęcia o Kozich 
perciach, któremu pójdą, udcuza tu i  
ówdizie swym deżarem o czarne przed 
mioty, kióremi są gałęzie bruków, łub 
też poślizgnie sie obydwoma nogami, 
chwieje, trzyma sie mocno, wraca do 
równowagi, wbijając na chybił trafił 
jedyną wolną ręką w  ziemię żelazem 
okuty kij. Arroszkoa i Ramunazn za­
mykają pochód, postętniiąc za 'wę­
chem 1 słucham w  śład baudy, a do 
tego jeszcze tamo;, idąc przed nimf, 
sprawiają zaledwie ty'e hałasu swerni 
kiej-pcami, ile wiMci w  lesie.

(C, d. n.i



I teatrów warszawskî .
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j WarsTSy rz  w  lutym.w N
.Nletłateiftito *iawoływaiJa do popit- 

r-nia aolskiej twórczości scenicznej 
spowodowały żywa pochopność dyre­
kcji wszysUkih teatrów do wystawia­
nia sztuk rodzimego pochodzenia czę­
sto bez wrzglęcb na ich istotną war- 
łość literacką, z drugiej zaś strony 
spodobania powojennej publiczności 
kierują cworczość tę głównie na tory 
DcomeJji, narzucając jej przeważnie 
zIła«ialiizowaną już i uprzykrzoną szatę 
jaskrawej aktualności W tygodniach 
ostatnich przez sceny warszawskie 
przesunęło się pięć aż komediowych 
nowości polskich, z tych zaś poza 
„Lefckoihuehem" Szaniawskiego, o któ 
rym pisałam obszernie w  korespon­
dencji poprzedniej, na głębszą ir.iragę 
zasługuje jedynie wy sta wiona w  Roz­
maitościach krotochwila historyczna A. 
Grzymały -  Siedleckiego pi. „Popas 
Króla Jegomości".

Zasadniczą caohą jego histoi yoTtnej 
iarsv, przedstawiającej nłepowodzeira 
papinkowatogo Henryka Waiezjusza 
w zalotach do zamaszystej parni Mie- 
cznikowej, jest humoir. clKwlami ru­
baszny, czasem bardzo staro-polski, 
ale zawsze tryskający szczerą weso­
łością, bez cienia sztuczności. Przejco- 
miczne sytuacje, bardzo dowcipne po­
wiedzenia, wyraziście, kilkoma mocno 
zarysował,etui Knjarni kreślaue figury, 
zabarwione nieco groteskowo, lecz 
Żywe 1 pratv dziwę, oto główne ele­
menty komcdji, nie maiacej wieli1 iełt 
pretensji do głębokiego odtwarzania 
epoki, lecz wolnej od anachronizmów, 
przectew szystkiem zaś szcze-zc zaba­
wnej,

Wesdic-. bardzo wesofo było w  Roz 
Kwitościach na przedstawieniach „Po- 
;.asu Króla Jegomości", widownia hu­
czała nieustanną falą głośnego śmie­
chu, temfcairdzk], że teatr ucz”nił 
wszystko, aby uwydatnić ■walory ko­
medii. aby stworzyć z niej wykończo­
ne po mistrzowsko widowisko sceni­
czne. Genjalna, jedyna w Poi9ce od­
twórczyni ról tego zakresu Ordon- 
Sosnowska — Miecznikowa Frenkel, 
przekomiczny, zacny, glopawy Mie- 
cznik-sJacnoiura, Soi&ki, stetryczały 
gderaras, wróg kobiet, Węgrzyn nie­
zdarny, gaphtwaty wyrostek, prze­
szacowany może trochę, ale barazo 
zabawny, ta świetna czwórka aktorów 
wiodła ów barwny korowód renesan­
sowej maskarady, wprawiony wr *a- 
.wrotne tempo sprężystą ręką reżyser­
ską Solskiego. - : ■ >- ; 1

Graną z dużem powodzeniem kaso- 
wem w teatrze Wątłym „Zabawę w  
m£cść“ Kiedirzyńskiego Lwów zna już 
ze sceny własnego teatru. Wystara1,y 
zatem w ślad za lwowskim recenzen­
tem „Słowa Polskiego" rrzyklasnąć 
'szlachetnej wytrwałości auttora, który 
nlezrazony bezowocnością tendencji 
własnego „Czystego interesu*, oraz 
różnych innych „Dziejów satomu" 
„Gobelinów# „Onych" (jzy „Ich") 
wstecz aż do „Polityki" Perzyfiskiogo, 
szereg 5w rozpoczynającej; me ustaje 
w  piętnowaniu grzechów Polski współ 
czesnei Przyznać także trzeba że 
„Zabawa w  miłość" wydaje się. nie­
mal arcydziełem w zestawieniu z  ko­
medią o założeniu podobnem, z „Do­
mem Magdaleny" Kalczyńskiego., wy­
stawionym w Rozmaitościach bezpo­
średnio po „Pcpasle Króła Jegomości".

Komedia Kopczyńskiego p!ętnu)e za 
łatwianie nieczystych interesów pod 
pokrywką Filantropji. Jest w  niej szaj­
ka oszustów, złożona z sędziwego pre 
zesa. hrabiego, radykalnego posła, któ­
ry obecnie staje się na scenie polskiej 
figura tak niezbędną, jak Arlekin w  
comedia del arte i z paru jeszcze in­
nych, jest szlachetny trybun ludu, 
szajkę tę demaskujący, jest wreszcie 
nowoczesna Magdalena, która na po­
czątku sztuki kradnie dziesięć milio­
nów i ma dziesięciu kochanków, a 
przy końcu aktu czwartego nie ma już 
żadnego kochanka, o tem zaś, co się 
stało z dziesięciu milionami autoi dys­
kretnie przemilcza, sam bowiem uzna­
je, że nie jest to motyw zbyt ułatwia­
jący gloryfikację jego bohaterki.

Przez scenę teatru Polskiego prze­
sunęła sife nowa komedii Krzywoszew
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Arrasy JagiellpfrsKie.
Najcenniejszym dotąd rezultatem 

dz'atahiośai Deiegacji Polskiej w  Mo­
skwie, pracującej pi>J przewodnictwem 

linistra pełnomocnego p. Antoniego 
Olszewskiego było odzyskanie części 
sławnych ait rasów wa-welskieh. Ze 
stu pięćdziesiecm sześci uarrasóiw tej 
wspaniałej kollckcji Polska otrzymała 
dołychczas z powrotom sztuk 91, któ­
re stanowią obecnie najważniejszy pud 
względem artystycznym dział Zbio­
rów Państwowych Rzeczypospolitej, 
będłąc zarazem ogromnej wagi doku­
mentem, kultury polskiej w  dohie Ja­
giellońskiej, «

Historią arrasów 'Jagiellońskich zaj- 
raO-wia? się w  ciągu XIX. w cały sze­
reg uczonych. jąkato- Ciampd, A. Gra- 
oowslkj L. Siomieriski, Kołaczkowski, 
Lepko wski, RastawieekL Z. Gloger. Pa 
wńsld, Korzon, Kraushar. Tomkowdcz, 
Kopera. Cerche, Romer, Wagner, My- 
cielski. Pagaczcwski ł tnni. Idąc za ich 
wskazówkami i przedrukami dawnych 
opisów, odszukali je w  pajacach i mu­
zeach Gatczymy i Petersburga Wł. 
Spasowicz i K. Przeźdzrecki, przeae- 
wszystkiem zaś od r. 1917 M Piotrow­
ski, Al. Czołowski i B. Wycfżga Szcze­
gółową historię tego zl ioru przedsta­
wił dr Marjan MorolowskS w  memo­
riale opublikowanym w  zeszycie IV. 
„Dokumentów Dcl cm cdi Polskiej*'1 
(Warszawa 1922). Tenże sam auter 
przygotowuje \ obszerną (Ilustrowana 
monografię z tc?g.o zakresu, na razie 
diał jej streszczenie w  broszurze, wy­
danej jako przewodnik pn wystawie.

Arrasy Jagiellońskie uchodziły daw­
niej za tarć,serio, wykonane według 
kartonów Rafaela, w  niedawnej zaś 
przeszłości w  każdym razie za dzieht 
szkoły włoskiej ze względu na to, że 
znajdujemy w mich cały szereg motv- 
wów figuralnych i ornamartacyinych, 
przejętych niewątpliwie od Rafaela, 
czy to z „Dysputy i Najśw. Sakramen­
cie, czy też ze scen genezy i potopu w  
loggfach Watykanu, czy też vnes :cie 
z obrazów innych ira!oirzv renesansu 
włoskiego, jak G:ovan<ni da IMme i Ga- 
rofa!o. Dr. Maręłowski na podstawie 
przekonywująca ch argimentów wyka- 
zuia, że styl tych obrazów arrasowych 
świadczy wyraźnie o rece PlamaTicta, 
wprawdzie zależnego od Włochów, a- 
le niemniej przywiazamegt* ścńśie do 
tradycyjnego flamadzko -  niderlandz­
kiego realizmu. Najprawdopodobniej 
autorem kartonów figitrainyc’" jest u- 
czeń Barcnda van Orley (t  J540), 
twórcy wzorów do sławnych arra­
sów, zwanych „Piękne Polowanie ce­
sarza Maksymiliana", Michał Coicycn

(t  1592), raoworny ulubiony ,naiarz 
Mar? Węgierskiej, naut.esm^czki Flan­
drii z domu Habsburgów, włdukrotmie 
z Zygmuntem Augustem skoligaconej. 
Autcrstwo kartonów dlo bordaur gro­
teskowych wielkich arrasów ł do sa­
mych arrasów groteskowych przypi­
suje tfr Morelowsk' innemu uczniowi 
Barenda Piotrowi Koedke van Aeist

Arrasy te zostały utkane wszwstikie w 
Brukseli, stoLioy FlandrJ. stąd reż Zyg­
munt August nazywał je .flajłdrskit-- 
mi oponami". Znaki wytkare na skraj­
nym brzeżku bordiur pozwali ją przy­
puszczać, że jako tkacz -  arty sta wclio 

1 dzić maże w  rachubę mfęJzy innvmi 
także słynny Franciszek van Geubel. 
7'me'htie pewne są znaki innych tkaczy 
Jar.a van Tigen i Wilhelma Pamiema- 
kera. a prawdopodobnie i Pietra can 
Aelst.

Pod względem .emaitu arrasy yra- 
welskie itziela się na następujące gru­
py: 17 figuralnych z historią Adama i 
Ewy, Abla i Kaina. Noego, aiaz Wie­
ży Babel. (Od scenv Pooonu nadawano 
całemu zbiorowi nazwę „Potopu j obić 
naksatałt potog>ow«j roboty'*), 25 ze 
zwierzętami na tle Dejsażu. 13 z her- 
Dami Polski i Larwy, 8 o typie grotes- 
ków, 5 z postaciami saityrów, trzyma­
jących na Ile oegscżu tarcze z literami 
S. A (Sigisrmmdips Augusrus). 10 o- 
w>ałnych a herbami na tle pejsażu ,i 
zwierząt i 7 małjch, staijordących o- 
■bicie mebli.

Arrasy wawelskie '(otrrasy jjwano po 
sfaroipnlsku także obiciami, ononami, 
SŁpalmrimi lub % włoska racami) za­
mówił da zamku na Wawelu Zygrmmt 
August w latach między 1553 a 1564, 
w  testamencie zaś zapisał ie swoim 
siostrom, ze szczegómem uw^.glęanle­
niem Anny Jagiellonki, a po ich śmier­
ci samei I^eczyposooLtej Polskiej. —  
Jako własność państwowa były one z 
wyjątkową troskliwością strzeżone 
przez Sejm i przez Podskarbich koron­
nych, doniero po upadku powstania 
Kościuszki generał Rirzhoewdon wy- 
wiózł je do Rosji. g tM *  uległy uszko­
dzeniu (oocięto je i potem różne części 
nieudanie połączono, obcięto granato­
we szlaczki i t. p.).

Us-lnem stai”aniem Delegaci! PnkKieJ 
jest odzyskatiie reszty arrasów jagiel- 
luńskiich. co nastąpić powmio nie tyl­
ko ze względów słuszności i prawa, 
ale tanże w interesie ogólmoeuropej- 
sl iej sztuki i kultury. Dopiero bowiem 
cała kollekcja. umieszv_w>na w  miebcu 
pierwotnego Dr/eznaczonia t. j. na W a- 
walą soohm należycie swe zadanie ta­
ko zabytek artystyczny. W , K.

skiego pt. „Nistorja nie z pray dziwe- 
go zdarzenia". W  komedii tej wpada­
jącej często w  melodramat raz jeszcze 
ujawniła się zręczność 1 rutyna pisar 
ska autora „Edukacji Branki", który 
nnfbarddei sztuczny i nieudany po­
mysł rozwinąć potrafi na p zestrzeri 
czterech aktów, nagromadzać dokoła 
niego tyle akcesoriów, że całość osta­
tecznie wypada efektownie. „Historia 
z  i eprawdiaiwego zdarzenia" mogła­
by się z wszelakiem powodzeniem zâ  
kończyć w  trzeciej scenie drugiego 
aktu, w  tym już bowiem momencie 
bohaterowi, podejrzanemu o zabicie 
wiłasnej mrtki wystarczyłoby wyjąć z 
kieszeni jej testament, ażeby doiu ieść 
swej niewinności. Podoba mil się je­
dnak mistyfikować świat cały, doprn- 
wadzać eto rozprawy sadowej i od­
słonić prawdę dopiero po trzech go­
dzinach widowiska. Można i tak, zwła­
szcza. jeżeli ma to być „Historia nie 
z  prawdziwego zdarzenia.

Wszystkie trzy powyżej wymienione 
utwory grane były i wystawione zu- 
pełmie poprawnie, pod względem je­
dnak doskonałości inscenizacyjnej 
przewyższała je o wiele sztuka Je- 
wrdnowa „To oo najważniejsze" w y­
stawiona świeżo w  teatrze Polskim.

W brew przyjętemu zwyczajowi po­
zwolił teatr warszawski upizedzic się 
w  wystawieniu tej szti id scenom nie- 
stofec?j:iym„ przcdew.szystk':cm teatro­
w i lwowskiemu, za to jednak stwo­
rzył z niej iskmui, widowóiko ysyar

niałe poił każdimi wtgledem. Utwór 
sam jest ^bjektem niesłychanie wdzię­
cznym tak dla reżysera, jak i dla ar­
tystów. Można się nie bardzo godzić 
z „Tirymcypia lnem" filozofowaniem ro­
syjskiego autora, można szczerze prn- 
tes lować pi zeoiiw założeniu szarki, 
która mimo swojej rzekomej dobrotli­
wości mnie osobiście w-wdaje się ra­
czej ponura i niemal cynrctzna. ale 
przyznać trzeba, że w  utworze tym 
jest pełny teatr, że jest on costoso- 
wany do sceny Pierwszorzędnie, nie­
rozerwalnie z niią spojony. Zespół tea­
tru Polskiego odczuł to świetnie i zna­
komicie wykorzystał wszelakie możli­
wości powierzonej sobie komedH, stwa 
rając całość tętniącą ruchem i ży­
ciem, rozdzielając równomiernie stylo­
wą groteskę i momenty nastrojowe, 
dając przedwszystkiem szereg nieza­
pomnianych typów, jak zgryźliwa da­
ma klasowa p. Broniszów my. urocza w  
swej anemji maszynistka p. Umińskiej, 
przezabavdny reżyser p Moszyńskie­
go i wiele, wiele innych. Skromne, 
ayskretne, a liczne dekoracje Frycza 
uzupełniają przedstawienie, którcm za­
chwyca się cala • Warszawa, wynefł- 
niajac co wieczora po brzegi wido­
wnię teatru Polskiego i która zapom­
nieć ooz,wala o kilku nie zupełnie uda­
nych jego premierach w  sezonie bie­
żącym.

Jadwiga Osherger-Boclkfe,
i 1 ' V * ’J. ... i- 1 ^ v  v v  l

Lwów, 23 lutego. 
TEATR WIELKI.

Środa 2& lutego, o 6- 7 w. ..Bai .iiaskot 
w y", opera w 4 akt. Verdiego. (Gościnny 
■seysleo Popowa.)

Czwartik, l marca, o g. 7 w. „To, os 
najważniejsze", sztuka w  4 akt. Jewrt-k 
mowa.

Piąten., 2 marca, o g. 7 w. „Cyganeria'*, 
ODe.a Pucciniego. fOsiatm gościnny wy­
stęp E. Bandro *skiej.)

Soboia, o niai ca, o T. 3*30 potol, ,^l>iby 
pan eńykje", k.imedja Fredry. —  O g. 7 w. 
.ZłutaK. z  Toledo", opera w  3 aki, Offen­
bacha.

Niedziela, 4 marca, o r  3 .Gwiazda', 
sztuka w  3 akt. bahra. —  O e. 7 w. „Ży­
dówka", opera w  3 akt. HaJcvyegiO,

Poniedziałek, 5 marca, o g. 7 w, „Lohen- 
g r i " ', opera w  3 akt, Wagnera, .(50 pre, 
zniżki.) y< „ , ? -

a.

TFATR MAł Y.
Srodu zS juty, o g. 1 w „Zabawa w  m'« 

łoś.. *, komedja w 3 akt. Kiedrzyńsk ego
Czwartek, i marca, z powodu generalnej 

próby ,R. rL inżyniera" teatr zamknięty^
»-kątek. 2 mai ca. o g. 7 w, „P . H. inży­

nier", komedia w  ó akt, B. Winawera. 
(toeniiera.)

S beta. 3 i nar ca. o g. 7 w. „R. H. inży­
nier", komedia w  3 akt. B. W  iiawera.

Njei.zicla. i  marca, o g. 3 popol „Zaba­
wa w  m losć". (' 'media w T akt. Kicdrzyń- 
skiego. —  O g. i w „R. H. uiżyniei", ko- 
meuja w  3 akt. a , Winawera.

Pon.ediialek, i- marca, o g. 7 w. „R. H,
■ n/ynier*'. kopiadja w  3 akt, B- Winawera 
(50 pi o, zniżki.)

TEATR NOWOSCL ' .
Środa, 25 luty, o g. 7 w. „Bal w operze"

operetka w  3 akt. Heubergcra.
Czwartek, I mai ca, o g. 7 w. „Bal w  w  

psrzś", operetka w  3 akt. Henbcrgera 
(.Wysięjp kuncerzy Godlewskich.)

Piątek, 2 marew, o g. 7 w, „Ba) w  ops- 
rze", operetka w  3 akt. Heubergcra. (W y- 
stęą tancerzy Godlewskich.)

Sobota. 3 marca, o g. 7 w. „Za dawnych 
dobrych czasów", operetka w  4 aft. Stoi ca.

Niadziclai, 1 marca, o g. 3 30 „Japonka", 
operetka w  3 akt. Benatzkyego. —  O g. V
w. „Bal w  oprs*e“ , ooerc.ka w  3 akt,
Hcubergera, (Występ tancerzy Godlew­
skich.)

Poniedziałek, 5 „naica, o r. 7 w. „Bal w  
operze*, operetka w  3 akt Heubergcra 
(50 prc. zniżki.)

—  P ro t Stanisław Grabski, naczelny re­
daktor naszego pisma, wyjechał na kilka 
dni ze Lwowa.

'>

^  Dzisejsze przedstawienie ..Balu ma 
skowego** będzie miało p.erwszo-zeeuą 
obsadę, gdyż obok świetnego gościa bary 
tona wielkiej opery moskewskiei B. Popct 
wa, śpiewać Dędzie p. Mann i nahepsze si­
ły  iiiszego zespołu. W  piątek „Cyganeria”  
z p. Bandrowska w  roli Mmii.

—  Po raz ostatni „T o  co nalważniejsze1 
W e czwartek duk Teatr Wielki do  raz w 
statni doskoi.ala sztukę Jewrcimowa „To  
co ńajważmejsze* > która każdym razem 
wypełnia salę -do ostatniego miejsca.

— Nasze góry —  nc ze zdroTe.„ 'Nie 
zwykie i ro 'niaicony Poranek urządza w  
Tcat ze Wicik m 4 in^ica br, o 12 godzinie 
w  południe Komitet Rabczański „Dzieci na 
w  eś“ pod protektoratem kuratora p. St. 
Sobińskieco. Będzie to uadir zainuiacy 
pop s m odzieży lwowskiei: oiki .stra. 
chór zeńakj prof. Adamczaka, recylicje 
utworów z Podhala przez ucz. szkoły, 
lramatycznei Erącznowskiego. g ;m.ipsty,

ka rytmiczna i ra. Kierownictwo 1 terackte 
ob,ąl r  of. szkoły dram. Kióhaski.

—  „R. H, inżynier". Nowa sztuka Wina­
wera pod tym tytułem obraca sie w  śro­
dowisk,) profesorskim i jeat sa*-rr4 na 
wszystkie te ,y  filozoficzne. Mniej więcej 
treść dałaby się ująć tak. że nie ci. których 
zamykają w domu obłąkanych sa chorzy, 
ale właśnie ci, którzy skazuja ich na zam­
ku ęcie. Zresztą szp.tal warjitów jesi nij- 
pewnieiszein r,, cjscem spoezynku i racjo­
nalnej pracy Ćaiość uieta. niezmiernie do­
wcipnie ma świ;tną akcję i sytuacje. Sztu 
bę reżysicruje p. Ż\tecki. W  głównych ro- 
hch pu. Dębicka, S emawska. L orczyńska, 
Swierczewska. Orzechowski. Melina, Dę- 
bowicz Hclski-Kowalski.

—  Brak teatru dla dzieci skłmiił Towa­
rzystwo dramatyczne „bcena Ludowa' do 
urządzenia przedslawien popołudniowych 
ula dz.cci w wieku szkolnym, dla który cii 
w  sobotę, 3 mai ca, o g. 5 popoł. odegrana 
zostanie w  sali szkoły im. sw. Józefa (ul., 
Lelewela 9) baśń fantastyczna Pt. „Noc Su 
Jana" i 2 ucicszne pantommy. —  W  nie-, 
dzielę 4 marca, o g. 5 popoł. „Kopciuszek"/ 
(premiera). —  W przygotowan.u „Dziadek 
do orzechów*' i „Czupurek".

—  Drugi odczyt Prol. Leora hr. Pin fi- 
skiego odbędzie się w  średe 28 bm. o godz 
6 w sali instytutu technologicznego przy u.. 
Bourlarda 5.

—  Senator Thull e mówić bećzłe o sytu­
acji politycznej we środę, 28 lutego br w 
„Czyte.ni KatoocKei" (Piekarska 28).

—  Polskie Tow. Politechniczne. We śro- 
dę. 23 lutego br. o g. 0 x5 wiecz odbędzie



6 .S tO W O  PODSKTE'* nr. 59 z dnia 1 marca 1923.

., . 'W'

Pwie miary.
się jtefcmhie tygodniowe. poświecone omó­
wieniu projektu zniesienia Ministerstwa 
Robót Publicznych. Dy skusić zagai prezsS 
Stanisław Rybicki.

—• Sekretariat akademickie! Swlalicji 
War kitki ej urzęduje w  środy i piątki od 
godz 6— 7 \v lokalu własnym przy ui. Ru­
lewskiego 1. 10, 11. p.

—  WalntJ zebranie Tow. ,JBratnjei Po_ 
snocy Studentów Uniwersytetu41 odbędzie 
Się 1f Irodę, 2S lutego br.. o g. 7 wiecz. w  
sali X )v . tGmach stary.)

—  Po usun ęciu zasp śnieżnych został 
podjęty z dn.em 25 lutego ruch poriąyów 
osenowych na odcinku Sokoliki—Sionki li- 
nji Lw ów - -Sianki.

—  Zebranie Koła Samokształcenia Zrze- 
-,zen'a Miłośników Lwowa odbędzie się we

•odę, 25 buj.. o g. 7 we w  lokalu P. B K., 
Ossolińskich II, Iii. p. Na porządku dzien­
nym referat ieemego z członków p. t. 
„Lwów do r. 1772". Goście mile widziani.

—  W  naszej Administracji złożyli: na
ochionę dla cliiopców pod wezwaniem św. 
Antoniego, ul. Kurkowa, zamiast kwiatów 
na trumnę śp. Heleny Hirschberg. Adamo­
wie Bratrowię 50000 mk.; Wtndzrmierzo- 
wie Kyc— korscy 5000 mk. —i W dniu za­
ręczyn panny Ireny Lewandowskiej z R. 
Stanisławem Moraczewskim—Trzectieskim, 

złożyli w  Redakcji „Słowa Polskiego1* ro- 
dz ce narzeczonych 300000 mk. na kuchnie 
polskiej młodzieży akademickiej za pośre- 
dnetwem Sekcji Pomocy Ziemian. —  Oh 
p. Toczyskie, major A. P. jako pozostałość 
z urządzonej zabawy w  Hotel", George* 
20000u mk.

— Na cele Tow. Wa*ki z Grużfeg we 
Lwowie złożyli w  kwartale IV. r nkv 1022: 
Wojewódzki V. yd„.al Zdrowia Pubł. we 
Lwowie 1 de .710 Mk., p Salo Erdsrein 
m m '  Mk., Kino „Król. Marysieńka** 80 
tys. 700 Mk., Koncern Naftowa Dąbrowa' 
50.0W'/ Mk., Bank Kraiowy 20.000 Mk., 
Gal. Kasa Oszczędności 20.0-10 Mk., 4. im - 
nistracja Słowa Polskiego** 18.230 Mk., 
Kcnsd Marjan 1 incie 10,0)0 Mk„ prof. .T. 
V. wzkowski 0 .000 Mk., p Górny Jan 
1U.00U Mk.. „Gaz Ziemny** 10.000 Mk,, p. 
Lewicki BjBbsław 10.000 Mk. prof. K  , 
Gzuruk 8'X'0 Mk.. dr Ang.elski St. 3.750 
Mk. — Wszystkim wyżej wymif nionym o- 
fiąrcduwcom składa Wydział Io w . gorą­
ce podziękom anie. 1 (40

— „Dzieje PókłriT Prol. W , Sobieskiego. 
Jak się dowiadujemy. ProF. W  Sobieski 
opracował całość dziejów Polski aż po 
czasy traktatu Wersalskiego i tom pier­
wszy dzieła, obejmujący historie Polski 
do roku 1696, oddał już do druku. Dzieło 
w yidzii nakładem Warszawskiego Wyda- 
wn ctwB „Zon a-1. W  rozesłanym komuni­
kacie zo.w.adaniia nakładca, że druk I-go 
tomu „Dziejów" jest na ukończeniu , ksią­
żka znaj ozie się w Handlu księgarsKm 
w  połowie marca, zaś tom H-gi wyjdzie 
z druku w  czerwcu rb. Ahv ułatwić naby­
cie dzieła Krukowskiego Profesora naiszer 
s - »n i warstwom społeczeństwa, w  szcze­
gólności najucz-i ciclslwu szkół powszech­
nych „Zorza" ogłasza na Każdy tom .Dzie 
jów P .si.■** przed ich wyjściem prenume­
ratę po cenie zirżonej. Mianny, icie cena 
tomu I-go w pr-numcracie przed 15 marca 
wynosi u W ydawcy (Warszawa „Zorza1*, 
Nowy Swio.t 221 —j 6.600 mk,. u księgarzy 
7.800, już łącznie z kosztami przesyłki po 
leconiej. Cena tegioż tomu po wyjściu z 
druhu w  hau ilu księgarskim wynosić bę­
dzie lu.OOO mk.. względnie wraz z 20 proc. 
ćod. drożyzn. —  12 tys mk.

Cena (jpHBnerdty ua tom II—ei „Dzie­
jów Polski" będzie podana do ogólnej wia 
domisci w maju r. b. 1135

—  Banda bolszewicka, która grasowała 
w  październiku 1922 we wschodniej Mało- 
polsce a w  szczególności w powiecie zbo- 
lowskim. brzeżańskim, przemvślińsk!m i 
Dodhijeckim. usF^pSjąc przed pościgiem a 
Zbrucz. pozostawiła koło lasu s Jorowskie 
go (p-w. Husiatyn) 3 konie, pochodzące 
prawdopodobnie z rabunków dokonamy eh 
nrzez ową bandę po dwirach i folwarkach 
w  kraju. Korne te poz istaia naraz,e przy 
Powiatów aj Komendzie P, P. w  Kppyczyń 
cuch. Poszkodowani zechcą zwrócić się do 
Lirzędu śledczego w  Tarnopolu z dokła­
dni n  opisem zraboyyąuych im koni. celem 
porównania czy me odpowiada on npiso- 
yvi kem przy trzymanych, w  którym to wy 
padku nastąp lopy po stosoyvnvch docho­
dzeniach wydane kom prawnym w łaśt-  
cjelmn. Naczelnik Urzędu śledczego. _ 1133

— i  Uniwersytetu lana Ka/imierza. 
we Lwowie. Piękny jirzykład trosk; oby- 
yyateisk ej o inłodz-eż dała Orgamzocja 
Narodowa y\ Borsiżczowie. Prezes Dr. Bury 
dowieź do,niósł Senatt \vi akarl.. że człon­
kowie organizacji uchwalili opodatkować 
s;ę na rzecz ubogich studentów Pniaków 
Uniwersytetu. Akcja ta dała yyyink, nad- 
soodz cwane tak. że Prezes Burdo\v’cz 
mógł Senatowi ak.ad., jako ratę stycznio­
wą. przesłać 1 mdjon marek. Komisia Se­
natu akad..' której zadaniem iest dopoma- 
gan e Towarzystw om Samopomoco„  ym 
•studentów Uniyy., walczy stale z brakiem 
pieniędzy; oby przykład, dany przez Or­
ganizację Narodowa w  Borszczowie. zna­
lazł licznych naślacowcow.

— Podciek w przedsiębiorstwach kupiec 
kich na budowę II. Domu Techników — 
W  związku z odezwą do Społeczeństwa 
Polskiego umieszczoną niedawno w  Ha­
szem p.śm e yv sprawie dobrowolnego o- 
podatteayyąjiia się na rzecz budowy II—g o 
Domu rechnikóyy, a to przez dopłacanie 
kwoty 100 mk. do każdego rachunku yvy- 
stawjonego przez większe firmy kupiec­
kie na bloczkach wydanych przez Komitet

Przed T rybu-nałein sądu karnego, którfe- 
nu przewodniczył r. Makuch. stawała 
A *elu Pczehrcewa, wdowa po ppulk. ro­
syjskim. oskarżona o kradzież. Oskarżona 
to jeden z typów ludzi, iaikich wuele wy­
tworzyła wojna. Osoba dość inteligentną, 
z ukończoną czwartą klasa gimn., wbrew 
woli rodziców wyszła za oficera rosyjskie­
go w Ploskirowie. W  rewolucii bolszew- 
ckie.i traci męża i pozostaje wraz z córką 
bez irodkow do życia. Ody wojska polskie 
zajęły Pioskirów, oskarżona praoowaia 
w czołówce sanitarnej jako sanitariuszka. 
Lecz i to zajęcie skończyło się i oskarżona 
została na bruku. Nad nieszczęśliwą ulito­
wali się pp. Chmurowie i wzięli ią do sie­
bie wraz z córeczką na pomocnice w  go- 
spoFaistwie. Niestety Pczelnicewa miała 
większr wymogi, niż na to pozwalały skro­
mne zasługi, a nie posiadając innych źró­
deł, sięgnęła po własność swoich dobro­
czyńców, zabierając dwie cieżkie srebrne 
cukiernice, wartości półtora milj. mk. i 
sprzedała je mbilerowi Ignacemu Rapsowi 
na pl Mariackim za... 40.000 mk Aczkoł- 
wiiek Rapsowi oświadczyła, że sprzedaje 
cukierni czk. te z nędzy i żądała przynaj- 
mniiej 41.ODO mk., niesumienny jubiler o- 
śwjadczyl że to więcej nie warte. Tymcza 
sem sam iedną cukierniczke sprzedał za­
raz za TTO.OOO mk,, a drugą p. Chmura zna­
lazł na wystawie jego sklepu z cena 670.000 
mai ek. Ponieważ Pczelniczewa wcale nie 
nrzedstawiała Ję mu jako wdowa po puł­
kowniku a zewnętrzny jej wygląd mógł 
bardzo łatwo wzbudzić podejrzenie. że 
sprzedaje nią swoja własność a dalei tran­
sakcji tej nie wpisał w  ks,egach, wytoczo­
no Rapsowi śledztwo o wspohmr.e i dorę­
czono mu akt oskarżenia. Sąd apelacyjny

iednak zniósł ten akt przeciw Rapsowi, 
motyw, pąc tern, że kupował w  dobrej wie­
rze j kupił te cukiernace jako łom a srebro 
wówczas było tyk warte, tle Raps zapła­
cił. Wobec tego jedynie Pczehncewal za- 
swtała na ławie oskarżonych. Pczelnicewa 
ze <zami w  oczach zeznała, że pieniędzy 
potrzebowała na kurację, że wcale nie 
przedstawiała się Rapsowi jako puiKrryjn- 
kowa. że i^aps płacąc jej pieniądze ośwad- 
czył jej, ze gdy będzie jeszcze coś miała 
na sprzedaż, on i  chęcią kupt. To zachęcTo 
ją do kiadzteży w  drugiej slużnte 6 łyże­
czek 'reUfj-.ych

P. Chmurowne zeznali. że cukicrniczki 
były w dobryrn stame, a jako amtyki m1 iły 
wielką wartość. Gi irtj srebra w  owym 
cr.asie, kiedy kupował kaps, kosztował 450 
mk, a pomeważ obie cukiernice ważyły' 
1000 giamów. więc cena, ^ką dał Raps. 
była śmiesffliie małą. Jedną z cukiernic 
świadkowie odebrali i przedstawili Trybu­
nałowi, na dowód, że tych cacek sztuki ju­
bilerskiej nie można było uważać za łom.

P r serdeczncm oświadczejuu sw adków, 
że rie zadają ukarania winnej i po świetnej 
obronie Dr, Kubki —  Pczelnicewa skazano 
na 6 miesiecy więzienia,,

Zabrał głos zastępca poszkodowanych 
Dr. Senisson i na podstawie zeznań świad­
ków j zapisków rozpraww żadał w mówie­
nia postępowania karnego p-zeciwko Rap­
sowi. Mówca podniósł, że ,n e można spo­
łeczeństwa dzielić na nieobywafceh i my- 
watch. bio tego nawet traktat wersalski 
nie w j maga i jSfżełj ukarało się Pcz^lnice- 
\vą, n;e można puścic płazem kto wie czy 
nie większej w.iny Rapsa.

Oj ;Lawiśmy, jak tę spi swe rozwikła 
prokuratura.
'™l" I K U B n M M H H H ia M M B M n

□  C ZORT KOW. W  obrotne praw-em* 
cztmrtoka, W  nr. 19 „Kuriera Lwowskie­
go*' pojawiła się kłami wa notatka, p dpj- 
s-na nrzez ^wiazKowca1'. uw hczr:',ca 
czci inspektora szkolnego, n. Micliati Ba- 
tykowskiego. W  o d p o w ie d n a  zawarte 
w  tej notatce insynuacje, uchwaliło raa- 
cs-ejelsł-vo powiatu czo.-tk-wskicco, sk i- 
I łające się przeważnie w  *-iCW'arzysz o i 
Chrzęść.jańsko-Narodowegc Naucz. Szkół: 
Powszechnych**, na walneui zgr m i  e- 
r.iu dnia ]5 lutego potępić jakna os*rze,i 
nieuczciwy j uwłaczający godności stanu 
nauczycjełsk ego sposób prowadzenia pod­
jazd wri walki p/e/ ukr>At'jjace s;ę 
parawanem pism le\yicowych jednostki, 
posługujące się peri -dią j kłamstwem. Ja­
ko satystakcję za doznał# obrazę ze r 'r r -  
ny anonimowego związkowca, uchwal ło- 
zebrane nauczycelstwo wyiazjć p Buty 
kowskicmu, za jego peiuc zawsze taktu i 
życzliwości postępowanie, cześć i szacu­
nek.

Sprawy miejskie,
Konsensy budowlane.

Magistrat uchwal ł wvdać kźnscns na 
buaowę l-ptątrowego domu na pracov n:ę 
w yrobu -szczotek przy ul. Lokłctka. Gah- 
cy;skiemu Tow. Nattowemu przyznano 
krmsens na budowę trzech zbiorników nt 
i*arftę [ dwóch pudynków murowanych na 
meszkama i dla przeróbek nafty za ro­
gatką żółkiewską.

Kary w  złotych polskich.
Za przekroczenie przep sów sanitirnyeli 

i nicctilujsiwo ukarał Magistrat znowu m i­
ku właścicieli noteli. Sa to wyłaczrne ż y ­
dzi. I tak wia =cic el jednego iiol-elu p. zy 
Ui Legionów tudzież przy ul. Rejtana do­
stali po 22óf)0 mk. grzywny, przy ui. Fur 
mańskiej 10000 mk., przy ul. Kaźmirrzow- 
skiej 4u000 mk, grzywny. Ponieważ odno­
śne rozporządzenie przewiduje kary w 
złotych polskich, Magistrat nakłada je w  
zip., które przemienia na odpowiednią ilość 
mk. Kaiy więc wyniosą po k lica złotych, 
co brzmi łagodniej i „przedwoienmcj".A o sfr jsc^  p ro w o fta ta  przsd

(Osmy dz eń

Wczoraj przesłuchano kilku świadków i 
na okoliczność obrazy władzy polskiej 1 
wojska, poczem odczytano zeznania k3. . 
arcyb. Bilczewskiego, który oświadczył, 
że w  czasie mwazii rosyjskiej zajmował 
się sprawiaim koścroła a nie pct.tyką.

R. Ib. Zoll znów zeznał. że od Taler- 
l.ofu uratowała go ta okoliczność, że ko­
lega jego, szet sekcji w  austr. Min. oświaty 
dał słowo honoru i poręczył ówczesnemu 
miini' trowi. że świadek nie byłby zdolny, 
jako urzędnik austr., popełnić coś, coby 
nie licowało z jego godnością.

W dalszym ciągu rozpraw;/ Dr. Stankne- 
wdez postawił szereg wniosków a między

Ii. Domu, danosmy, iż dotychczas powyź 
sze bloczki wprowadziły między innemt 
następujące Firmy: Księgarnia naukowa,
Reskaurncja Hoielu George‘a. Hurtownia 
Kolonialna, Gabrjel Starek, Zakopane, Żół­
ciński, Restauracja hotelu Krakowskiego 

inne. ,

—  Zmarli we Lwowie. 25 hm.; Aleksan­
der Kicpnig, 1. 23, słuchacz praw. ul. Dwer­
nickiego 14, m ię sa k  szczęk'; Salomea Sem. 
powieź, 1. 77, ZborowsIcKih 1. uwiąd star­
czy; Stefan Rożak, 1. oO, czetadnk kowal­
ski, Kordeckiego 32, zapalenie nerek- Mat­
ka Kreper, 1. 33, żona dorożkarza, szpital, 
choroba wątioby; Hersz Sobel. 1. 35, szpi­
tal; Józef Dorobanik, 1. 51, zarobu k. Ko­
chanowskiego 50, rak; Ann„ Loew. 2 t' go- 
drńe, Wałowa i5, brak sił żvwrotnych; 
26 bm.: wha m Zucker, 1. 64, kupiec, Gró­
decka 22, błąd serca; Andrzej W' mdrausch, 
5 miesięcy, syn inżyniera. Sw, Marka 13, 
grużhca opon mózgowych; 27 bm.: Agaaa 
Szapira. 1. 71 wdowa po -właścicielu dóbr. 
Łyczakowska 107. oład serca; 23 bm.; 
Elżbieta 1 Janko. 1. 87, wdowa Do urzędni­
ku, szp I tl SS. Miłosierdzia, tiwiad starczy.

—  Drugi rok jedzie do Połestyny j nie 
może doiecluić! Przy' sposobności rewizji 
w  sklepie Dawida Eiserberga wpadł w rę­
ce pohcii paszport, wystawiony na nazwi­
sko Sary Pfeiffer, pochodzącej z Znakowa, 
w  guber iji podolskiej. Bliższy wgląd w 
karty naszpnrtu wyjaśnia ciekawe szcze­
góły z pobytu tej uchodż.czyni żydowskiej 
na bruku lwowskim Paszport wystawiony 
jest do Palestyny z wyjazd , rn z Polski do 
dnia 31 paźaziemka 1621(1). Już drugi 
rok rozpoczęły od tego czasu ai Sara Pfei- 
fer wciąż przygotowuj'-, się do -azdy, mię­
dzy oliw .ie gaie! Tymczasem zboczyła 
z wytkniętej drogi na uniwersytet — jak 
Świadczy poświadczenie kancelarii w  spra­
wie indeksu, znalcżionc w  paszporcie. 1 ta. 
lich Sar. które od 2 czy 3 lat iada do Pale­
styny a w  rzeczywastoŚGi beztroskie życie 
wiodą we Lwiowie —  jest z pewnością 
iiuiósiw o. Nalc ż.ałoby un wytKiiać drogę 
do... Palestyny w  ten sposób, aby wiodła 
przez Podwołoczyska i most na ćbruczu!...

—  Wyjechali w  św at szeroki. Z jaw ia 
się wczorai w  kom sarjacie I. Salomea Za- 
chodna, żona pcdmajstrzeco murarsliego i 
doniosła oi.znkmęCiU z dr-mu Ludwi­
ka, ucznia szkoi> mierniczei. W  atńti 23 
bm, przyszli do niego dwaj koledzy, Sta-

rozprawy.)

nnynii, by na rozprawie nie odczytywano 
kstów, które oskarżona pisała do mm. Kro- 
iiątina. gen. Alboriego i gon. Lctovskiego, 
bo to były W y  czysto pryccatne.

Sprzeciwił się teniu prek. Dukict, podno­
sząc, że właśnie te listy są podstawą oska- 
i żenią i sprowadziły tyle nieszczęść j y  
ludzi..

Cciem powzięcia uchwały Trybunału, 
przewoumczacy odroczył rozprawę do 
dziś, godz. 9 ramo.

Dziś przesłuciiiwany będzie miedzy in­
nymi dyr. Dr. Reinlaer.der.

nisław Piekaiz i Karol Smak i umawiali 
się w  sprawie wyjazdu do Francii. Następ­
nego dnia Ludwik Zachodny znikł z do­
mu notdzideiskiego i od tego czasu wszelk. 
siad za nim zagingi. Policja podję*a za 
zbiegiem poszukiwania, które na raz':e po­
zostały bez rezultatu.

—  Szynkarz zranił ipwalRk.! Eugeniusz 
Grycko inwalida, wstąpił wczorai do szyn 
ku Agida, a gdy przyszło do płaceni i ra­
chunku wręczył szynk-arzowi banknot. 
Miał zapłacić 5000 mk. | twierdził, że dął 
fi.gidów- banknot, opiewający na ową sa­
rnę, podczas gdy szynkarz upierał s-ę przy 
tern. iż pył to banknot 1000-marknw v. 
Przyszło do wytniamy zdań i wówczas A- 
gid zadał inwalidzi' ciężką rane w  głow ę 
Rannego opatrzą to Pogotowie Ratunkowe 
i przewiozło go do szpitala. Z krwawego 
tego zajścia jiłyiiie na przyszłość nauk i; 
„n.echai inwalida — mc chodzi do Agda**!

—  Nieostrożne obchodzenie sL % nabo- 
iem. Jan Chachała i Tadeusz Urban tak 
nieostrożn.e obchodzili się w.-zoraj z na­
bojem, iż tiastąpJa eksplozja, która spow>- 
d o wata u obu ciężkie rany. Pogotowie 
pizewiozło ich do szpitala.

—  Z k. oniKi policyjnei. Do mieś, kania 
Józefa Balcara, urzędnika konsulatu cze­
skiego. p .zy ul. M'ckiewicM, 1. 4. włamali 
się wczorajszej uocy złodzn-ie i zabrali 
garderobę, wartości przeszło 3 mili. mk —
Z przedpokcju Dra Betta skra zionp 
płaszcz, wartości 1 mili. mk. —  Poł cia 
u d z ie liła  wczoraj asystencji post. J. Sobu­
siowi z Ustrzyk dolnych celem aresztowa­
nia ignacego Petera, zamieszkałego w ho­
telu „Grand za sp zeniew.ei zenie około 3 
milj. mk. na szkodę tartaku „Zagroda" w 
tej miejscowości.

□  BRZĘKANY. Snd doraźny. W  naj­
bliższych dmaeh stana przed sądem do­
raźna m toa arzysze osławionego Hryńka 
Rossa. Franciszek Reichel i Józef Hoszowi 
ski. którzy pod jego kierunkiem dokonali 
rabunkowego napad-' rta dom Szymona t 
Etska Weilera w  Ottyniowcach. Vvszyscv 
trzei zamaskowani wtargnęli nocą do ich 
mieszkiana i zrabowali znaczna ilość go- | 
tówki oraz kilkadziesiąt sztuk cennej biżu- , 
terji. Uchodząc z Ottyiiiowiec zabrali sa- , 
nie z konmi i podążyli w  k.erunku Chodo- | 
i owa. W  p dowie drot,, odfcslali furin nu. i 
a sianii zmkl wśród pól. Policia areszto­
wała R ich la i HnS.zow'skiego, herszt s- ajki 
Hryńko Ross umknął j dalej buja na wol-
UOŚCJ,

5pori
„Baicelona“ , słyi na drużyna hiszpańska 

pokonali prze ..ost imię- niedzieli „Serye- 
tte", m.strzą Szwaj-arji 2:0. —  Nasza Gra 
c»»v a wyszła ze Servette z wynki.in O.n. 
T,a sima Seryeuc, utraciwszy wych s 
dobrych graczy, i elilmanna i R:c’ia d > 
przegrywa » M adiyce ostatniei niedziel! 
pit-eciwko Real F. C. 7:1.

Gry u inlstrz«slv o we Wiedniu 18 lute- 
ko br. Rap.d-Hertira 4:3 (2:0). Vi:inn t- 
Wackei 2 ;2, bportclub-Rndolfshugel 3:1, 
Siiiiinei ing-M'AG 2:2, FAC-Admira 1:1.

Zawudy narciarsk e w rtołmeukollca, 
ceszące się światową 'ławą, będą tego 
roku ooestane przez 350 zawodników/ z c t 
lego świata. Wśród nich wKlzir.iv nas+ p- 
cę tronu noi weskiego ksiec a (Mafa. Na 
zawody te pnw n en PZN. wysłać naszych 
najlepszych narciarzy.

Odmowa Francje W  olimpijskich zawo­
dach, jakie odbędą się tego roku w Góte- 
porgu w  Szwecji, Francja tidziiłu nic we­
źmie. Jednomyślną taką uchwałę p w  i J y  
\\'szystk;e zwiiąaki sportowe franeui-kie.

W  międzynarodowych zawodach hokejo­
wych w Paryżu na lotizic zwyciężyła dru­
żyna czeska Belgów (14:5). trancuska bel- 
giiską również pukonała (3:0). ostateczni 
zaś rozgrywka 14 lutego między wzi-cha- 
n> i Francuzami me dala wyniku (3:3). —. 
Wobec lcpsz-gc si sunku bramek w  sp ut­
kaniu z Belg n i, zwycięzcami zost di Cze­
si.—  Z okazji togo zw\ Lstwa PDdkr-śla 
prasa czeska z z idowolen cm ten fakt. i i  
tak F-ancuzi jak i Belgów c m pa sztucznj 
pałace lodowe, Czesi odbyli zaledwie klika 
treningów.

Pierwszy triumf w  hokeju na h>dz:e od 
nieśli Czes' w  r 1911, biorąc tytuł misitra' 
Europy (pijąc Szwajcarię 13:0, Niemcy 4:t 
a Belgję 3 KI). Z graczy, którzy już wów . 
c z k ś  grali, obecnie byli w  Paryżu Jirkov 
sky i Srouock, Tytuł mistrza zatrcy maj i 
Czesi i w  następnym roku: w  r. H3 zdo- 
bywaią ten tytuł w Monach um B e lg iw e , 
w  1914 znowu jednak t-zeri nuttrz m 
(w  Berlin e) Po wojnie 1921 r. biorę zno­
wu mistrzostwo Europy yv Artwerpji (bi­
ją Szwedów 1:0), w  następnym roku zn XV 
w  St. Mor tz m strzem zostiją. T rgoro 'zn- 
m'strzostwo rozegrane zostań e w  Antwer 
pji w  mai cu a jak z turnieju w  Paryżu wf 
dać, Czesi tytuł mistrza zdołają z pewno­
ścią obronić — groźną'jednak konkurenci; 
będą ni.eli w  d-uż' me Oxford Canadjans > 
w  Szwedach. -  u n is tymczasem sie ŷ 
sportowe zup/łn c o hockej na lodz c nic 
troszczą się a :,.-i proc. sporloyyców h ’ cke- 
ju na lodzie nie widziało —  a przecież wa 
runkj atmosferyczne są u nas lepsze um­
ie li v r Pradze, więc przyczyna złego t ży 
tylko w  niedołęstwie naszych klubów spo. 
toia ych.

Karpack e Towarzystwo Narciarzy u-
rządza lairs jazdy na nartach dla P ćz*H 
kujących w  dmaGi od 27 lutego do 2-g-, 
inarca wtączriT-. Zb.órka codziennie o 2.30 
koło Szkoły Przeni. (ostatni przystinek 
tramwajowy). — Karpackie Tow. karcia­
rzy zaw adamui, że, posiedzenie Kom tet.. 

fj, .organizacyjnego zawodów o Mstrzostwo 
Pol-ki odbędzie się w  d iuedzułeK o R 

1 6 wjeczp: em.
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Dział 66onomlGZny.:
S s n y  sc ip . r

Otrrymmcnw następujące pisma:
Do treści Lstu otwartesia ski; rovraiieęo 

Po nas, podpisanego przez niż. Jaskólskie­
go, poz valan,y sob.e odpow edzicć.

Sprzedaż so i jaka artykułu monopolo­
wego, jak niemniej ustalanie cen dla hur- 
towir, zależy jedynie oJ AJ^ksterstwa 
byk a-bu, Departament akcyz i monopolów, 
Biuro sprzedaży so'i w  Warsza- e.

By odpowiedzieć na zadane pytanie we 
v wspomnianym kicie, zmuszeni 'steśmy 
podać w  krótkości, że sól od Lstoo.da 
i9 2 2  r. droż;je stale w  odstępach kilko- 
tygodn owych, a od 6/12 1922 i od 1 5/1. 
192ó o 150 proc. —  zas od 15/11. w  myśl 
reskryptu Mmistr. Skarbu z 9/11. 1923 Nr. 
856/23 o 100 proc obowjązujaco z dniem 
15. lutego li/23. Każdorazowe zaś wejście 
v/ życie tego podrożenia soli praktykuje 
5»y w  sposob następujący.

Hurtcwime soli bywaj? p o w ia d a m ia n e  
zwykle w  ostatniej criwdj i  podrożeniu 
soli przez organy K o n tro li skarbowei — 
które z rozporządzenia Ministerstwa Skar 
bu 1 tegoż niższych oddzalów bada.1? za­
pasy soli w  hurtowni (nawet 1 w  detaj- 
licznych mie’scach sprzedaży) i pobieraj? 
różnicę podwyżki ceny sol:, lub tak przed 
ostatnio wagony ze sola wychodzące ze 
satin 2—3 anj przed data obowiązującą są 
liczone po nowych ren ich. teni samem 
z  tg Chw.la sol staje się drozsia w  m y j 
cennika pcdancgo przez Ministerstwo 
Sk .bu.

W e wspomnianym wypadku n e  zaszła 
żadm pomyłka. Nicpor izunifen/e nato- 
oiiaist zasziw o tyle. że ogólnik Min Skar­
bił D. A. i Al. I». S. S. Nr. 2690 z nowemi 
cenami nadszedł do nas poczta w  di.iu 16
Im  w  noludnie. a mimo tego sprzedawa­
liśmy sól przez c i ly  dzeń ib Pm. po ce­
rach dawnych, clowiazujęccch od (5-go 
stycznia. Gdyby w tvm dmu pojawił s ę
cennik nawt-t z. cenami nżs, emi. by.iby-
śiny zmuszeni sprzedawać sól do ćenach 

'wyszycie od czego iiietylko nam. aie i na- 
sŻ^m f;ijalnvni sklepom sprzedaży soli u- 
chylać się me wolna

Na drugie zapyta ce możem y jedynie W  
aać tylko »yle. żc .Ministerstwo Skarou pod 
wyzsżaitie cen soli motywuje zwykle oc- 
droieniem produkc i sol. Wytłumaczyć 
natomasc nagivch skuków cen, oi ar po­
drożenia produkcji me umiemy, zdaje s:ę 
nam, że prwód tegoż da się porównać z 
jdącem jy  parze podrożeni m thleba. wo- 
g ćL  artykułów nmmezbednejszych, bez 
których człowiek obejść sic nie może i nie 
potralu

Bracia albertyni we Lwowie.

KiańomGkl gpsionarczB. >•
k

FKiSpanzJa przemysłu eolskiego na Bal- 
kanie. Orgamzowana przez Tarei Wschod- 

jnie ruclirma wystawa wzorów i próbek 
polskiego przemysłu W miastach rumuń­
skich wywołała i w innycn państwach na 
jwkanic duże i żyv c zainteresowani-' Od 
posła polskiego w  Soih p. Sadsusza Gra­
bowskiego otrzymały T a g i  Wschodnie 
depeszę i  propozycja wystania zorganizo- 

rwanej w Ruinuuji wystawy także do Buł­
gar,1.

Zawód Iryzjerskc W  siyczniu 923 r. 
z i wiązał się Związek Polskich Cechów 
Fryzjerskich na Rzeczpospokta Polskę 
z siedziba w  Poznaniu. Niebawem wyiua 
z druku ustawy oraz organ zw.ackowy pt 
.Powszechna Gazeta fryzjerska]4. Tako- 
W9 zamówić można w Sekretariacie. Nie- 
zorgarizowane cechy moga celem przy­
stąpienia do Z. P. C. F. zasięgnat nforrm- 
cj w  Sekretariacie. Poznań, Sw. Mare n 20 
Te.L 3522.

dów 1.650.U00, J. Bn-kowski 6-100, Bra­
cia Jafctkowscy 13000, WaiSz, Tow. 
transp. i źtegl. 485U, Haberhusch i 
Schtelle 30.000, Urs is I. em. 30000, II. 
en. 10000, Polaka nafta 7600, Nobel 
18100, Hurt 8350, W ’Id 13000, .Z ie le­
niewski 74259, PnlLal 4250, Lenarto­
wicz 6150, Si!a ,i Światło 8700, Cukr. 
Clio de rów 5200'). Michałow 39000, Spi 
rytus 53600, Maiewsk: 95000, Spies 
16000, Pustelnik 21000, Crraclów 31500. 
(PaT.) 1 ' jp ' ' ’ 41 t s
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GIEŁDA KRAKOWSK/f.

Mkp. v r  Zarychn OC102 cent. 
Dolar . . . .  47500 mkp.
Mk. niem. 2*05 mkp.

Notowania ylelilouis.
G1E1DA WARSZAWSKA. *

Warszawa, 27 lutego 1923.
Waluty 1 dewizy: Dolary St. Zjedn. 

'•-6500, Kanadyskie 4frW, Franki fran. 
?850, marki niem. 1.90, Belgia 2489- 
Berlin 1.90, Gdańsk 1.9U, Londyn 
2122)00, N Jork 45.500. Paryż 2870, 
Szwajcaria 8725, Wiedeń 67 i pól, 
Wiochy 2275, Praga 1360, 4 proc. pań­
stwowa pożyczka przez. 1715.

Akcje: B. dysk -wi Warszawie 36009, 
Bank hatidh w  Warszawie 71000, Bank 
kred. W'arszawa 15000, Bank Malop. 
Kraków 2800, Bank Przem- Lwów 4609 
Bank Soół. zarób. Poznań 18509 Bank 
Zjedn. Ziem polsk. 12750, Cegielski 
l i 1,000, Czes.ocice 166.000, Tow. akc. 
fabr. cuKru 185.000, Firlej 15100, Tow. 
przem. drzewnego 6200. Warsz. kop. 
węgła 157000, Lilpoop, Ran i Lew  
79750. Ms-drzejów 77000, Ostrowieckie 
Żaki. 75000, Ortwein i Karasiński 
15 500, Rudzki i Ska 47250, Rolin i Zie­
liński 32000, Starachowice 41750, Po­
cisk >500, Fabr, paruw. 11200, Zyrar*

GIEŁDA W  ZURYCHU.
Z powodu przerv,T telefonSkazjicj 

pomiędzy Wiedniem a Krako vem no­
towania Giełdyi w  Zurychu rce otrzy­
maliśmy. i  ' r-— y--'

■i
* <

* J .

Notowań giełdy berlińskie] nie otrzv

GIEŁDA W BERI INIE

naliśmy. t ss i !

$ I  . Kraków, 27 lutego 1923.
Waluty i dewizy: Dola~y St. Zjedn. 

49000, franki fran. 2875, fran. belg. 4100 
franki szwa.c. 9200, funty szterilngi 
227000 marki niem. 2.13, korony austr. 
0.67 i pól, korony czediosłow. 1405, 
floreny kulend. 19050. liry włosk. 2250. 
korony węg. 16.50.

Akcie: Polsk. Tow. Handl. 3925, 
Pharma 18000, Żegluga Polska 1225, 
Zieleniewski 75000. Cegielski 110.000, 
Warsz. Sd. bud, parów. 11000, Auto- 
motor 5000, Trzebinia fabr. maszyn 
25000, Górka 62000, Sienna górnicza 
69000, T. P. G. 36500, Polska Nafta 
7500, .Pezet 9200, Niemołowski 20500. 
Krakus 15500, Chodorów rafineria 
50500, Siersza- elektrownia 5200 Cnńe 
lów 27000, B.ink Malooolski 24o0. 3ank 
Hipoteczny 1750, Polski Bank Przem. 
4900, Bank komercjalny 1400. (PAT.)

ZBO ZŁ

Kraków, 27 ‘trfego 192?.

Giełda zbożowo-łowartawa: Pszeni­
ca 221.900, żyto 125.000, o\nes 129.000 
triada żyttnia 90 proc, 220.U0C, mgjiłca 
pszenna 355.000 do 860.000. kasza ie- 
ozmienna 160 000. Tendencja zwyżko­
wa, dowóz średni (P a T.) i v t —

f  " " J  C E lO  z ł o t a  “
Polska Krajowa n.asa Pwżyczkow&, 

Oddział we I.wcwie

płaciła za 27 lutego 26 lutego

1 aushr. kor. złotą 8797 8890

1 markę niem. złotą 10342 10452

1 rubel zroty 22341 22578

I frank -loty 83-/7 8146
I gram esys ego złota 28856 25162

1 dukat 59264 100317

Z góełdy lwowskiej.
1 1 < 27 lutego 1923.lr  A _ 4  -<• « r,i^

Tufg akcjami pr^emysiowemf bez 
większych obrotów. Kursa słabsze. 
Oikosy obniżył^ się na 78.00. Nieco 
silniejsza była Polska Nafta, która a- 
wutisowała z  7000 na 7500. u '  

Tendencja słabsza.
Z napierów na giełdzie nienotowa- 

nych płacono za Jaworzno od 215.000

do 220.000. Gazv ziemne w  tychi sa­
mych granicach.

Kursa dewiz i walut słabszt. Dolary 
obniżyły się z 49500 na 485000. W  
Warszawie zakończyły kursem 46500. 
Berlin wśród wahań ustalił sie na 217.

W  godzinach popołudniowych do­
lary początkowo zniżkowe (47000) za­
awansowały następnie na 49.000,

Tendencja niewyraźna i <r i

a a;iosc 
nomin.

Ustaima
dywid. ? Akcje a

t Kuponem Bieżącym

27 lutego 26 lu tego |

Mkp. hkp marki polskie mai ki polsk e

280 70-- Bank akc. zw. 1—VI em. y 700
1000 3C0 — bank ńandL w Poznaniu —
280 42 — Bank łup. akcyjny . . . — 2000
280 424- 3ank hip. ze net. . . . — y —K
280 3 5 - Bank Matopolski . . . — —
140 2 1 - Bank powsz. kredytowy. — 900
240 4 »— Bank przemysłowy . . 4-4(50 4230 łJOO

1000 250-- Rank Rolniczy S. A  . . — ni
r  ^  —

280 5 6 "- Bank ziemski Kred. . . —
600 250 — Browary lwowskie .  . 106)00 107500 1066 0 1 10600 fi7650ń 

A *  535.0140 14 r— 1 ow. Chodorów. . . . 53500 53250 5300u 52500
140 70 — 1 on- akc. Karpalit . , . 10000 11-250 10000

1000 200'— Ćmielów Fahr. porceL . V,. 32000 310O0 , T  32000 32500
140 300’— Tow  akc. Galicja . . . —
140 28*- Tow  u a io ta ................... 5500 * 4 (4400 4600 4500 nieef.)
140 15-40 ■ ow. G ó r k a ................... __

1000 90 - NiemOjOwskl Fabr. pan 22000 22500 “ 23 00 24uOO 25003
1000 300 — Oikos Zakł. drzewn. 780-00 77500 78000 8U100 '190OO 79259
5u0 60— Parowozy ................... 11700 U iUI 11230

1000 300— Patria fabr. papierosów . — ___ ia-
500 200'— Pezet, 1. U, 11 em. . . . 9009 8800 9003 r
350 Pocisk cakl. amunic.. . ^  — «w _  .
500 ICO4— Polski G l o n ................... — —̂
500 100— Boiska nafta . . . . . 7X0  7100 7200 7500 7300
500 225— Polskie Tow. BudowL . — —
140 70— Polskie Tow, hanuL . . 3900 i 38 0

1000 260— P o l s o i ............................
10000 1300-- Potęg. S. A huty żeL . i

140 100— Tow iłakszawa . . , 100000 icooóa
200 24— Zakłady elek.tr. Siersza . 1 •—
140 Gal. Zakł. górn. Siersza, ) — •
7(>0 140"— Tepege ....................... 1 — —
1CO0 i so­ Te»py S .A  Eks solipot- ( J08000 106000 f 10009 111000 li200C
500 lno— W a w e l ............................ A _
140 42— Tow Zieleniewski - . . 75000 74500
140 o 8 - Żegluga PoiSka . . . . -i —
A-
1

.r- Papiery państw, * •
100C — 4o,0Pańs. Poż. Pre*n.(milj.)

Dewizy 
i waluty

27 lutego | 25 lutego

W a l u t y

płacą [ źąóają j płacą | żądają

|u“  9 1 76 lute .0
D e w i z y

płacą | żądap

1 funf sterl. łoooo 223000— 223000— 237000— 222000-- 225000— 223000-—237000- -
1 tr. fran„. 2850— 2000— 2950.- 3050— 2870— /900— 2950*— 3050'—
1 fr. szwajc. S9#t. - 92 D— 9900— 9500— 91)0-— 930'1 - 9000— 9500—
1 kor. czes. 1330-— 1410— 135 )— 1450— 1375— 1455— 1440— 1500 —
1 kor węg. 1. - 18— J7— 15 - 17 50 18-50 17-50 18-50
1 koi. austr 66 C70 0 63 0-72; JOT & 71 O-cy 073
1 mk. niem- 2u5 2“25 2— 2 2, ! 05 2 25 2— 2 20
1 dyn ar 400— 440*- 10u— 140 - | 4?0— 460— 420 - 460—
1 dolarame. 47500— 49500— 49000— 51000— 1 47001— 49000— 48500— 505O0--
1 s.ra 2100— 23 .0— 2350— 2450— ‘>275— 2375— ?4O0 - 2500-—
1 lei 195— 215— 19)— 210— 210- 235— 2<>5— 225—
1 fr. belg. 2400— 2500— 2400— 2.500 — 2475— 2575— 2000-— 2600—
1 kor. duń, —•— —•— —— —*- _*_
1 mk. fińska —•— —— —■— --#_ —•_ _*_ _  _
1 gld.hole.n. 18000'- 19000 - 18000— 19000-— 18000— 15000— 18400*— 19400*—
1 kor.szwec. —1 — —— —•— —— —•— —•— —*—
1 kor. norw- -- — —*— —— ——

r" r
-isty zastawne *. 

—
c cr g bez zttuanr,

płacą j żądają

jagemsaTPa sT 3 U ja a g !ism a M v n m im i

w yr (

—  *  K I T N O  I  S P R Z E D A Ł  T  w j

CHHVo*łnM« piękne pai-ce!e ?a RotocMe* 
N jjrd* 7 m u i go. Pełczyńsktaj. Wojciecha* 
Stryiskiej, — za rogaisą ZamarSiynowsk% 
pies ową kamienicę 2'/a mur^a ogn iu, 
za rogatką Grójecka *ięks :ą  parcelę nt 
cele przemy, łowp, — okazyjnie w Zagórzu, 
koło a o w  7 in ugów roli, V* morga łasu 
dąbowei;o materjalocego i budynki Mo-, 
cnnackiego 18, drugie piętro. 5J6?

Pcrreplan
o J 4—o.

krótki, ton znakomity, sprze 
dam. Pełczyńska 7 Paste^rsjg

M a s z y n ?  mosiężną nattowa wiszącą_ —

Pracownia

LAM PĘ legarcką 
lattowa wiszącą — 

sprzedam Marjacki 5 — 111.___________1033

dzieła sztuki, porcelanę, kryształy, 
.ta l, pjrskie dvwany,5 precjoza, przyj­

muje w komis Magazyn antyków Brac Ta« 
binsl ich Batorego 24  _____________869

sukien damskich Rozaljł
  Bouraon, Lwów, RutOwskie-
go 8, sprzedaje wszelkie formy, na żąda­
nie fasiryguj» oraz kurs ku ju  i szycia.

___________ 521#

r .n F in r^ R H p  kotły parowe, motory, wab 
L w n J f.b  U.iW) ce młyńskie maszyny rol­
ne, auta i t. p., kupuje, sprzed; je i Druyb 
muje w korni. Biuro 1 etnn.-Handl. ,Ewo- 
łuta“ Ossolirisificn 11 od 4—7 popoł liu5

’ N iH?nlnin zegary ścienne, łacn;Ty effc 
t jy p t a l i l ia ,  o kazjjnie do sprzedania. Wia 
dor osć Długosza 8, u portiera 1119

M łr ioń p k  leśny na Wołyniu 2009 dziesięcin 
lulu rtiw ii przeważnie sosna od 40— V0 lat, 
do stacji 15 wiorst. Cena 40 dolarów za dzi« 
Sięcinę. Majątek rolny w M  łopoisce wschod 
zjgosnodarowany, budy n i. prawie komplet­
ne. l j00 morgów w ti-m 45U iusu i _ 130; 
pastwisk nadćniestrzarskich, ć . stacji 12 
Km. Cena 60-00 ) co -rów. Ma do spr: uda­
nia .Ewoluta Ossolińskich 11. Uu9

E:',,- 3|uo7p najnowsze poleca przerabia 
Ilupw lUuuw  modnie, tamo magazyn Eu- 
gen ji C rojowskiej. Lwów, Halicka 20. II.

Waice. Motory, Kamienie, Tur«. 
n U ó p ły f bi..y. Transmisje, Fasy, ’o n ' t  
parowe centry tugalne poleca , P ILO T  
Lwów, B 'torego 4. 563

tfnn ip  powozowe, uprząż, nowy wózel^ 
M m iG  jai.o o * y  z budą koła gunrw t 
sp zedim. Stajn e. wozpwrie śródmieścia 
est; pie. Wiadomość Administracja .Słowa*. 

 ___________________________ Uda

fcVrfpninf1 kró,ki* krzyżowy, piyl i < aą- 
TwD 9 q jj cęrna sprzedam Za dopłatą 
moż!i va zamiana na pianino lub f irteuiaił 
stary. Koper uka 26, parter oficyny. Gan-, 
kiem ostat-iie drzwi. 1143

Porfe, 5 ,-- lub pianim kupię nawpt znN 
i lu li sz.zone. Zgłoszenia do Ad- 

pod .Fortepian" za 
i 147

m;nistracji „Wieku 
ckazan.em inseratu

V jięKf>n ’̂ r- ! nieużywany i koriol pno; 
Ł l lo p o l  wy 58 powierz, ogrzewalnej 
systemu Dupuis sprzeda Zarząa dóbr 5ta- 
msjawka o d . Mosty wielkie. 1149

4 auże po-.oje kuchnia kemiort, centrem 
do wy .ajęcia zamożnym. Zgłoszeń i  

.Okazja 3?" Administracja. 1145

n\
mtbie

Skrzyńskiego L 8. parter są do sp 
dama w godzinach popołudniov

U

L’ CCP 7'mi°  mit‘Się .zny..rasow'y dt»

paner
sprzedania, ul. 29 Listopada 4 

1155

M * lin f& i ziemskie z budynkami, Inwen- 
idiUjtjl n i 'arzem, 8C0 morgów za Prze-" 
myśiem 62) za Stryjem. 8 !3 dziesięcin koło 
Włodzimierza, lui'powiat Br rszczów, *2(49 
za Sokalem Willa z8 ub kacyj, 4 pokoje^ 
wolne, Willa 11 ujikacyj oiroiica Nabiela ra 
sprzeda Ajencja Lwów Chorążczyzna 37.

1)53

Bspelusze
Kopernika 1.

modele w io­
senne poleca Topolnicb

8u4

MIESZKANIA.

P n ę y j l f j f l ip  s5̂  wolnych pomloszkart,
I LO Ut I jU lokali, po ;oi kawalerski.h itp 
dla zamożnymi odr.iorcćw .dw olu  a" Ocuo- 
bńskn ii 11 od 4—7 popoł Kilka wol.ny.h 
pokoi jest zawsze do wynajęcia. llo6

Czas odnowić
prenumeratę!
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iYiALŻŁ.NSTWA.

rłoipMÓi im po dóńr. wdowiec, ożeri się 
u .n u B W W  z pa,mą lub wdową do lat 

40 najchętniej ze sfer zicmiańskicn. Pośre- 
a .ictuo krewnych mde widz:aue. Listy 
Biuro ogłoszeń sokołowskiego L.uów Ja­
giellońska 7 pod W. R. 1127

K S T P lP r1 z 'emianin ożeni się z przystojną 
Ł S  lU iS l  dob ze wychowana zamożną pa­
nienką do ląt 32. Pierwszeństwo nają bt u- 
netki szlachcianki ze sfer przemysłowych. 
Zgłoszenia do Administracji Stówa pod 
„Sympatyczny Inżynier". 11 U)

— WOLNE POSADY. —

D m n u  potrzebna do kasy. Motylewski 
r  a llllct Krzyszko.vski pl. Marjacki Hotel 
George’a. 115S

' TkrNSPORTOWA CPÓLKA AKCYJNA poszukuje 
m e iR h it  od zaraz: 1) ustosun umianego
we Lwowie wicedyrektora, wpadającego ję­
zykiem polskim, niemieckim i możhwie fran­
cuskim lub angielskim, siłę absolutnie sa­
modzielną, obzitajoimoną z kolejnictwem i 
sprawami celnemi. 2) Rutynowaną utenoty- 
(.Isthę, biegłą nii.szynrstkę z językiem put- 
skim i niemieckim pfc!fekt, możliwie z fran­
cuskim i agielskim. 3) urzęunlka spędy- 
cyfrtgo z praktyką satnodzieh ego Kora s- 
pond-nta w iezvka polskim i memiecum 
do działu transportów krajowych i zagrani­
cznych. 4) z ch łjp ców  do pos>łek. 
Reflektuje się tylko na siły pierwszorzędne wy- 
znan.a chrześcijańsKiego. Naiychmitstowe 
zgłoszenia do Administracji pod „Spółka 
Transportowa". 1141

— POSADY POSZUKIWANE —

K i e r o w n i k
instytucji Zbożowej, mającej przedstawić)e!- 
stwo w każdym mieście pówratowem Wscho­
dniej Małopolski, z wyższem wykształce­
niem i poważnemi referencjami, przyjmie 
odpowiednie stanjwi<=ko. Oferty pod „Re­
ferencje" do aam. Słowa Polskiego. 1151

eneigicznego beu-rzglęanie u- 
c/ciweiO z poleceniami mo­

gącego się wykazać długoletnim 4wuae- 
ćtwem poszukuje Zarząd <ióor Nahaczów 
powiat Jaworów. Zgłoszenia tylko pisem- 
n e . _________________1134

żonaty, rozwinięty, fachowiec 
^ IlU itj poszukuje posady. Ju.jun Wa­

gner Uśdeczko, Zaleszczyki. 1096

-S n  inteligentna poszuituje miejsc’ do 
0Su  samoistnego prowrdzcnia domu 

lub do nauk, dzieci. Zgłoszenia pod: Jnie- 
i gentna" co adm. Słowa. 1091

R ip o h l śtenotypisrK. posanku.a | osady 
U l t e  .Cł biurowej (jednorazówki). Zgłasza­
nia pod „Rutyna" za okazaniem kwitu. 1117

NAUKA I WYCHOWANIE. —

K IP  nnn  (Vl& nagro-y temu, kto zwróci 
\a ■ |uo wskaże pieska, który 

się zgubił Piesek foksk 4 nue ięczny bia­
ły, głowa i uozy czarne z lysinką bez ogo­
na, włos długi, Zgłosić . Isiabielaka 35, jo  
dozorcy. 1118

— RÓŻNE DONIESIENIA. —

7 n w A f m  Dobierania basów fortepianu, 
temsamem gry wyuczę za kil­

ka lekcji zamożnych niemuzykalnych. Zi- 
morowicza ó. drzwi 3. U 6

T w t S f i k p i p  kupna i sprzeaaży drzewo- 
1 i CU,fldriWjW stanów, majątków roinych, 

terenów, naftowych zakładów przemysło­
wych, kamienic, will i t. p. prze- rowa.iza 

■\ =rybku i solidnie „Evoluta“ Ossolińskich 11.
I Posada stale duży wybór nieruchomości 

na Pomorzu — Poznańskiem — Górnym 
Śląsku i Małopolsce. 1107

PoSityKą narodową
i

polską ideę państwową
odzwierciedla

w Małopolsce Zachodniej
!*#

• M e j
fortepianu, ceny praystęp.it Ma- 

'  w gualcny 3 2 p. 1942

K ..iw  wszelkich tańców dla poczałkują- 
IIU  i tl cych rozpoczynam 1 marca. Zapisy 
przyjmuje co dziennie Loeffkr ul. Frie lri 
che w 5 (obok placu Akademickiego-). 1116

rańców rozpoczynani 2, do jwiąt 
wyuczę Nowicki Pańska 16. 1148

ZGUBIONO, ZNALEZIONO.

tiewskiego Stanisława, 
ńzione z 4ń pp.

zwolnienia 
szereg. G reb ie - 

zgubtone lub skra- 
1146

m » 't *  10 karty bezierramowego u fopo- 
JU w łV .lJ  wania wydane przez! P, K. U.,

na nazwisko Dmytro Woszcasak które un*e- 
Weżnia się. OÓ7

Naczynia alum iniow e —  
emaliowi ane —

Łóżka S &  i
poleca  “■ 540

Marjan ICoś-:lyk
ul. GaarŁ.ieoMego Nr. I.

Iśkłaśipo wozów, wóŁ 
.iw _ zkdw  i sań
Spilti kow?li i stelmachów Iwowkich

w centralnym punkcie miasta
pray ulicy Legionów 5.

Zaw iadom ien ie
Na odbytem v dniu 18-go lutego h. r. 

konstytuującym Zgromadzaniu Spk. z ogr.
odpow pod h.mą 

Pierwsza Pefsha Chrzż£r!]aAsfca Księgar­
nia i Hrts>.t.. art ’ a 

Sp. z os’ , odra we L»*<owie, ul. Krzywa 9. 
uchwalono, że najniższa wułaJica do Spki 
z ogr. oop. wynosi Mkp 50.000, którą to 
mozma uiścić przy porfpisattią kontraktu 
w kancelarii notaijulnei w. P. Szelewskie- 
g «  ul. Jagiellońska 4 do inia 3-go marca 
włączt ;e na ogólne żądanie

V >cysey człutako be dawnej „Współ- 
dzielni', ktorry niebyli obecni na Zgroma^ 
dzeniu a zechcą przystąpić do no-woj Spsi 
z  ogr. odp. znoszą  się w kancelarji nc >- 
tarjalnei jak rowyżej. 1079

Z  powat*niera 
Oyroitcja

Stul I?€’alera ssoó i
I Wał) transmisyjne, macna, śruby stalowe 

poleca 
f abiycmy skład stall

. A . w  1 e t c Ii y
Kr- h m rayftsfttejg 25  baiów

Papiery introligatorskie
P u d ełk a  apteKarskit.
Kssetki na pomadki
Ptfdla na kapelusze

półeca 591

„Karton*1■maashi—B M n m i

ISfeiiiiii do siilHii ofert
KisrowBintwo Rejoi u In tsb isatrry  Cv Mtockowa z .łł stua oddać 

w dredz® nic^graniczuneęo przetargu pu&llo%n«gh> dostawę

3 3  m g m m  ż y t a
dla R. Z G. Częstochowa. Oferty w zamkniętych kcpertr.ch z próbkami żyta, przepisowo 
ostemplowane', na całą dostawę wzgl. część, z podaniem lermum dostawy, wraz z owo- 
uen złożenia do Komisji C osp .darczeł R. Z. G. Częstochowa wzgl w Kaste karbowej 
wadium w .yysokości 2 nc wartości oferowanego żyta należy składać do dnia U) t„a.ca 
'br. !o  dnia 10 marca br. gad. 10 v i Kier Re- Tnłendantury Częstochowa ul. Ptotrow^na 
3 w którym to termmie rozpocznie się rozp awa ofertow i. 113ć

VL razio wi.ag;© prz rtargu ofertowego odbędzie się
w tym samym dniu przetarg ustny.

Wszelkie iniaraiucje w  sarawie dostawy zasięgnąć mottua 
w I-Siar, fl-tj. Internl jst goJż .naci? urzędowy cb.

K ierownik Redanu laten ‘ancury Częstochowa.
S 91 OŁ JD A  mjr

i kosztorysy oabu owy rospo- 
llł II}/ darsty? wiejskich, budynków i urzą- 

lzeri przenrasłowych, zakładów o sile wo­
dnej (młyny, rart; ki) sporządza, oraz jicrad 
techm udzie.a : L.uro tecnn. „Ewoiuta" Osso­
lińskich 11 od 5 -7  popoł. 1104

Pm dziłSR. kil my ilniansKie
na ścian i p&dłoTę, nad i przed łóżka 
portjery, chodniki, nar: utk, na otomany i 
bujaki, poduszki i po.orawk1 m iżna nabyć 
Dom Kilimów, Lwów, piać sw. Ducna obok 

koścmła OO. Jezuitów. 659

39ioca orvq!tra!na francuska Nastla
oryg in a ln a  szw a jc a rsk a  m ączka  d la  dzieci 1159

w handlu K. Krupińskiego Akademicka 4.

Z A W I A D O M I E Ń .
W  novro wybudowanej fabryce ogniw galwanicznych i akumulatorów pod 

firmą „I>E B S“ Spółka z cgr. odp. w e  Uwowi©, prz.y ul. B u rk ow e j 44. 
L eśn a  3. wykonuje się ogniwa galw-aiaiczne suche, półsuche, mokre worecz­
kowe (Beitelelement) bateryjki do latarek kieszonkowych,

A K O M .U L A T O R T : stacyjne, przt nośne do oświetlania wagonów kole­
jowych, automooilowE, do latarek ręcznych i kieszonkowych itp.

N a p ra w ę  akum ulatorćw  różnych systemów' uskutecznia się w naj­
krótszym czasie 93ó

SSufS

M . K le r s k l  hS „ ^ r -
L w ó w , pasaż Bd.-bolascha

Oddział budowlany; ul. fienkiewicza 11.
Filie; larnopol i Zbaraż — poleca 

N arzęd z ia  sta low e,okucia  budowlane, 

W a g i  dziesiętne i balansowe 

Eiożka w wielkim  w yborze. 1078

U n a m e l
k-j., najlepszy sztuczny

mićd stola wy.
W y k w iu tn y  emak. _

Łyżka stołowa zawiera wartoś i spciżywczych tyle co 1 jajo.

Jedyna Wytwórnia:

D r. W .  4. G e n a t s c h - U p i s ła w
pow iat Chełmno.

K 4 > f i f ^ U S f 5 ś U .
Tymcbasowy Vdyd*icł Samorzado.* v we Lwowie ogłasza koattars

n a  po sad 4

inspiHfora funda&ylnyoli
i  re ferenta  sp ra w  la sow y  oh i ro in ic*ych  m o lu  cii D o  obow jązkow  
je g o  n a leży  toż spo zą  zenie pl&uow gospodarczych  w  k-sKch  
fiindaoyjnych. —  Uó»ei=,ejąoy sie o tę pusadę kandydao w inni

w yk żzać  się, że:
1) są obywatelami ^zerzypospolaej Polskiej, 2) nie przekroczyli 5C roku 

żvcia, 3) ukończyli fachową wyższą szkołę typu Uniwersyteckiego.
Do posady referenta lasowego prz? w iązane są pooory V-go stopnia pła -y 

urzędnika państwowego Posada może być nadana na stale, lub na podst v <s 

urnowi służbowej. Podania wraz z załącznikami (w oryginale lub wierzytelnicb 
odpis chi należy wnosić do Tymczasowego Wyuziału Samorządowego we Lwo­
wie w terminie do £0  aren  1&23 Kat dvda< i pozostający w czynnej słu 
żbie publicznej wmeść winni podan a przez swoją władzę przełożoną wrai 
z dbKlaracją co do zwolnienia z dotyi h zasow ej służby Kandydaci nie mieszka 
jący we Lwowie winni złożyć ośniad. zenie, i.zy zadają zwrotu ko ztów podróży 

Tymczasowy Wydzifł Sum rządowy ■ Przewodniczący Kędzior mp
1150 Członek r. W. S. Pazdro tnp.

ów
5 )

FABRYKA ZABAWEK S GALAMTERil DRZE­
WNEJ 5ka z ogr. por. w JAWOR^WfiE,
zaopatrzona w t wszystkie nowoczesne urządzenia maszyno­
we d*a robcyt stolarsko - galanteryjnych, wykonuje wszelkie 
roboty wchodzące w ten zakres produkc/. Zamówienia usku­

tecznia odwrotme. Ceny przystępne. 764

Redaktor odpc wiedziainy; Tadeusz faniańsKi. Z drukami ,Słowa PoIskieiro“ ood zarządem W. 4 Skrzyczyńsklego.


